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A legnagyobb győzelem
Annak, aki az uralom mérlegét 

össze akarja állítani, nemcsak a 
kormányzás lényeire és mulasz­
tásaira kell gondolnia, hanem 
számot kell vetnie a kormány­
zásnak azzal a hatásúval is, me­
lyet az á ’lamíentartó erők meg­
szilárdítására s az államellenes 
tendenciák megfékezésére gyako­
rol. Aki csak az intézkedéseketr 
vizsgálja, csak a nyilatkozatokat 
mérlegeli, csak a mulasztásokat 
méri fei, helyes megállapításokhoz 
juthat, de nem érhet el a teljes 
igazságig. Az SHS. királyság mai 
kormányzata híven nyilatkozik 
meg például a Magyar Párt fel­
oszlatásának föifüggesztésében, a 
nemzetiségi iskolapolitikában val­
lott felfogással s e felfogással 
egybevágó intézkedésekben, a 
parlamentarizmus elvének sok je­
lenségben megnyilatkozó tiszte­
letében, de az országos és kül­
földi közvélemény előtt aligha le­
het súlyosabb szavú bizonyítéka 
annak, hogy a kormányváltozás 
valóban irányváltozást jelent, mint 
abban a készségben, amivel — 
a vasárnapi zagrebi gyűlés ta­
núsága szerint — a korábbi kor­
mányzatot s a korábbi kormány­
zat miatt az SHS. királyságot 
’szabotáló Radics a kormányzat­
nak támogatására vállalkozik.

Aki a Régies-pártról eddig val­
lott közkeletű felfogásra a vasár­
napi zögrebi gyűlésen elhangzot­
takból keres igazolást, az az első 
pillantásra látni fogja azt a rend­
kívüli kontrasztot, mely a közfel­
fogás hiedelmét a Radics vasár­
napi beszédétől elválasztja. Ed­
dig alig olvashattunk mást, mint­
hogy a Radics-párt államellenes, 
felforgató, a Radics-párt az állam 
leggyülölködőbb ellenségeivel köt 
szövetséget, a Radics-párt meg­
tagadja az SHS. királyság állam- 
alakulását s a horvát kisparaszt- 
ságot belekergeti a kommunista 
internacionále kartaiba. A Radics- 
párt ellen az államvédelmi tör­
vényt kell alkalmazni — kívánták 
egyre hangosabban s az ősz mi­
niszterelnök is annak szükséges­
ségét hirdette, hogy a vér tegyen 
igazságot.

A magyarság mindig távol ál­
lott attól, hogy akár közvetlenül, 
akar véleménynyilvánítással bele­
avatkozzék a szerb-horvát testvér- 
harcba. A politikai opportunitas 
•s tanácsolta ezt a félreállást, mert 
Q győzőkkel nem a győzelem jogán 
kívánta alkotmányos és törvények­
ben gyökerező kívánságai teljesi- 
tését s mert a magyar népet nem 
volt szabad kitenni annak, hogy 
a legyőzőitek sorsában legyen 
kénytelen osztozkodni. Bármeny­
nyire csak objektív szemlélője 
volt is a magyarság ennek a 
küzdelemnek, mégjs kell hogy 
^ömet erezzen ama feltáruló le­

hetőség számára, hogy a szerb nép 
a horvát néppel meg tud egyezni 
s ebben az egyezségben a hor­
vát nép nem mint államot ta­
gadó, lázadásra szító tömeg, 
hanem olyan nép módjára vesz 
részt, mely politikai törekvéseit 
alkotmányos eszközökkel kjvánja 
érvényesíteni s nem vonja meg 
támogató részvételét attól a kor­
mányzattól, mely ha a merev 
centralizmustól el is tér, az uni- 
tarizmusból egyetlen kijelentésé­
vel, egyetlen programpontjával, 
egyetlen ténykedésével egy jottát 
sem engedett.

Aki a kormányzat mérlegét 
össze akarja állítani, kétségtelenül 
legnagyobb vagyontételként azt 
a győzelmet kell értékelnie, me­
lyet az uj kormányzat a Radics 
párt lelett aratott. Az uj kormány­
zatot joggal érheti hívei részéről 
az a szemrehányás, hogy szokat­
lan lassúsággal, talán a kelleténél 
több habozással lát hozza prog­
ramjának megvalósításához. A 
Radics pártnak még egyetlen rész­
letkövetelése sem ment teljese­
désbe s mégis annak bizonysá­
gát látja az ország feszülten fi­
gyelő közvéleménye, hogy az uj 
kormányzat a jugoszláv állameszme 
javára megnyerte a Radics párt

A miniszterelnök tárgyalásokat folytat 
a Radics-párt kormánybalépsséről

Szerdán döntenek a kormánypártok vezetői
Beogradból jelentik: A politikai 

köröket és a kormányt most el­
sősorban a Radics-partnak a ka­
binetbe való belépése foglalkoz­
tatja. Kedden reggel megérkeztek 
Beogradba Prcdavec és dr. Macsek, 
a Radics párt alelnökei és Krnje- 
vies főtitkár, akik azonnal felke­
resték Davidovics Ljuba minisz­
terelnököt és hivatalosan közöltek 
vele a horvát köztársasági paraszt- 
párt vezetőségének hétfői határoza­
tát az igényelt tárcákról és a kine­
vezendő miniszterek személyéről. A 
Rodics-párthoz közelálló lapok 
szerint a párt a földmivelésügyi, 
agrárreform, szociálpolitikai és pos- 
taiigyi tárcákra tart igényt. Döntés 
ebben a tekintetben kedden még 
nem történt, mert a kormány nem 
határozott arról, hogy elfogadja-e 
a Radics-párt feltételeit. A döntés 
körül politikai körökben a legkü- 
iömbözóbb kombinációk vannak 
elterjedve. Az ellenzék, miután a 
zagrebi gyűléshez fűzött remény­
ségei meghiúsultak, most abban 
bizakodik, hogy a miniszteri tár­
cákért való harc fog éket verni a 
kormányzó-blokk egységébe. Ez­
zel szemben a kormánypártok a 
legnagyobb optimizmussal néznek 
a megoldás elé és hangsúlyozzák, 
hogy a kormány és a Radics-párt A parla 
között a legteljesebb a harmónia. I időpontjára

tömegeit. Ez a győzelem a legdi­
csőbb fegyvertény diadalával ér 
fel s ha ezt a győzelmet a kor­
mányzat olyan módon tudja ki­
használni, hogy az a szerb és 
horvát nép őszinte békéjéhez ve­
zessen el, akkor a kormányzat e 
sikerének nagyságát csak törté­
nelmi perspektívából lehet fel­
mérni.

Radics az uralomra jutó európai 
demokrácia és pacifizmus prog­
ramjához köti politikai program­
ját, a szabadság és igazság mac- 
donaldi s herrioti postulatumaival 
jelöli ki politikai útjait, sürgeti a 
horvát parasztságnak a szerb pa­
rasztsággal való érdekközösségét 
és testvériességét s csak békés 
eszközökkel, törvényhozási utón 
akarja elérni céljait. Ezt a politi 
kai programot elég az államvé­
delmi törvénnyel s a vérbefojtás 
követelésével összemérni, hogy 
mindenki számára szemlélhető le­
gyen az a változás, melyen a 
Radics párt követeléseinek meg­
ítélése a csendőri és katonai fegy 
verek kíméletlen használatának 
követelésétől a kormányzatban 
való részesedésig olyan módon 
jutott el, hogy sem az állameszme, 
sem az állam egysége ne szén 
vedjen sérelmet.

A Radics-párt vezetőinek láto­
gatása után a miniszterelnöksé­
gen konferenciára gyűltek össze 
a kormány demokrata-párti tagjai 
és csaknem másfél óra hosszat 
tanácskoztak az általános politikai 
helyzetről, elsősorban azonban a 
Radics-párt kormány balépéséről. 
A miniszterek elhatározták, hogy 
szerdán délelőtt a demokrata-párt 
klubiilésc elé viszik az ügyet és R g- 
dicséknak a kormányba való be­
lépésére vonatkozóan a párt hoz­
zájárulását fogják kérni. Szerda 
délre a miniszterelnökségre ősz- 
szehivták a kormányaikotó blokk 
pártjainak vezetőségét, amelyek 
tanácskozásán fog a végleges 
döntés megtörténni.

A tárgyalások iránt nagy ér­
deklődést tanúsít az udvar is. 
Kedden az esti órákban Junkovics 
Dragutin udvari miniszter fölke­
reste Davidovics miniszterelnö­
köt, akivel hosszabb ideig tanács­
kozott. A király nincs Beograd- 
ban, hétfőn este Beljére utazott 
vadászatra és az udvari minisz­
ter állandóan telefonon informálja 
az uralkodót a politikai hely­
zetről.

A parlament összehívása
A parlament összehívásának 

nézve még nem tör­

tént döntés, az egyes miniszté­
riumokban azonban lázasan folyik 
a munka azoknak a törvényja­
vaslatoknak az előkészítésén, 
amelyek a parlament első ülésén 
tárgyalásra fognak kerülni. Mint 
jelentettük, a korrupció leküzdésé­
ről szóló törvényjavaslat már elké­
szült az igazságügy minisztériumban, 
azonban a tervezettel a minisz­
tertanács még nem foglalkozott. 
Ugyanez a helyzet a rokkanttör­
vény tekintetében is, amelyet a 
szociálpolitikai minisztérium már 
szintén befejezett, de a kormány 
még nem vehette azt tárgyalás 
alá.

A minsztériumban lázasan fo 
lyik a költségvetés összeállítása 
amelynek javaslatát az alkotmány 
szerint a mai nemzetgyűlés leg­
közelebbi ülésen elő kell terjesz­
teni, hogy annak tárgyalását a 
pénzügyi bizottság és a parla­
ment idejében befejezhesse.

A  Magyar Párt üdvözlő 
táviratának hatása

A Magyar Párt elnöki tanácsa 
által vasárnap Beogradba küldött 
üdvözlő táviratok, amelyeket a 
kormány tagjai és a politikusok 
megkaptak, igen jó hatást keltet­
tek illetékes körökben. A félhiva­
talos „Demokratija" keddi szá­
mában feltűnő helyen számol be 
a Magyar Párt engedélyezéséről 
és ez alkalommal közli a Davi­
dovics Ljuba miniszterelnökhöz 
intézett üdvözlő távirat teljes szö­
vegét.

Látogatások 
a miniszterelnöknél

Néhány nap óta Beogradban 
tartózkodik Lampson, az angol 
külügyminisztérium közel ke! éti 
osztályának igazgatója. Az angol 
diplomata kedden délelőtt meg­
látogatta Davidovics Ljuba mi­
niszterelnököt, akivel hosszabb 
ideig tárgyalt. Lampsont a király 
meghívta Beljére az udvari va­
dászatra.

Kedden felkereste még a mi­
niszterelnököt Docdge am erik a i 
követ, fovanovlcs Joca földmives 
párti képviselő, dr. Hribár Ivén, 
a parlament volt elnöke, Azigyít- 
kovics horvát demokrata politikus 
és dr. • Krstetj volt miniszter, 
n dalmáciai demokraták veze­
tője.

Szerdán kezdődnek a vajda 
sági szolgahirői kinevezések

A vajdasági kinevezések ügyé­
ben még mindig nincs végleges 
döntés. A kormányt támogató 
pártok vezérei kedden értekezle­
te t tartottak, amelyen tárgyaltak 
a kinevezésekről. Hir szerint a 
szolgabirói és jegyzői kine­
vezések szerdán megkezdőd­
nek a helyi kormányzőpártok 
által előterjesztett jelölések alap­
ján.

*
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Akik vagyont szereztek
a rendőrségi kertészetből

A kerfcgazdaság vezetője lopás miatt 
feljelentette a bolgár alkalm azottakat

A szuboticai rendőrségnek tudva­
levőleg már évek óta van konyhaker­
tészete és gazdasága, amelyet még 
néhai Karakasevics Gábor rendőrfő­
kapitány létesített. A rendőri kertgaz­
daság a volt főkapitány vezetése alatt 
a városi tisztviselőket bőségesen ellátta 
konyhai veteményekkel és még jelen­
tős mennyiség jutott a termésből el­
adásra is. Annál feltűnőbb volt, hogy 
az utóbbi időben a rendőrségi kert­
gazdaság mind kisebb és kisebb jöve­
delmet hajtott. A konyhakertészet uj 
vezetője, Kakasi Jenő most feljelen 
tést tett a rendőrfőkapitánynál a kert­
gazdaságot vezető városi alkalma­
zottak ellen.

Kakasi Jenő, aki mint végzett gaz- 
dász néhány hónappal ezelőtt vette át 
a rendőri kertgazdaság vezetését, fel-

A Bácsnicgyei Napló szerkesztősége 
ina a következő levelet kapta dr. Gycr- 
mekov Dusán becskereki rendörfökapi- 

jelentésében előadja, hogy amikor át- J ^ nj
Veliki Becskereki, 1924. szept. 16.

A sajtótörvény 20-ik szakasza 
alapján kérem, hogy »Felfiiggesztet- 
ték a becskereki rendőrfőkapitányt* 
cím alatt a »Bácsinegyei Napló« 
szeptember 16-iki számában meg­
jelent cikkük helyreigazításául a 
következőket közölni sziveskedie- 
nek:

A cikkben felfüggesztésem okai­
ról közöltek téves információkon 
alapulnak. Az ügy megértéséhez 
közölnöm kell, hogy: 1. négy év 
óta lakom, házas ember létemre, 
egy bútorozott szobában, 2. a vá­
ros rendőrfőkapitánya és igy tiszt­
viselője vagyok, 3. magam fedez­
tem fel az igényelt lakást. 4. meg­
kaptam a háztulajdonos beleegye­
zését is a novemberben kiürülő la­
kás elfoglalására, szerződés formá­
jában. Ez a négy ok feltétlenül biz­
tosítja a szóban forgó lakásra való 
jogomat, amelynek elfoglalását 
azonban dr. Vászics vármegyei fő­
ügyész meg akarta hiúsítani, hogy 
vejc számára már annak házassága

vette a gazdaságot, annak kasszájá­
ban mindössze huszonnyolc dinár 
készpénzt talált, az üzleti könyveket 
pedig már hosszabb ideje nem vezet­
ték. Csakhamar sikerült megállapí­
tania, hogy rendszeresen lopkodják 
a terményeket.

A rendőrségi kertgazdaság vezeté­
sével még néhai Karakasevics Gábor 
főkapitány D gór Dusko bolgár ker­
tészt és tiz társát bízta meg. Ezek­
nek vezetésével a rendőrségi foglyok 
és napszámosok végezték a kertgaz­
daság megművelését. A feljelentés 
szerint Digor Dusko és táisai vala­
mennyien útlevél nélkül kerültek Jugo­
szláviába, itt nem volt és ma sincs 
tartózkodási engedélyük, hanem itt- 
tartózkodásuknak az az egyetlen jog­
címe, hogy a rendőrségi kertészetet 
vezetik. A feljelentés szerint mind a 
tiz bolgár kertész ágról szakadt sze­
gény ember volt, amikor idekerült, 
ma pedig a legtöbbjüknek jelentékeny 
vagyona van.

A feljelentés ezután konkrét ese­
tekre mutat rá. Elmondja, hogy Ka-

kasi Jenő egy alkalommal rajta érte 
a bolgár kertészeket, amikor kocsi­
számra akarták elszállítani a gabonát. 
Amikor ieleiősségre vonta őket, azt 
állították, hogy a szomszédos gazdák­
nak mennek a szállítmányok, akik 
felesbe dolgoztak a gazdaságban. A 
feljelentő ezzel szemben megállapítja, 
hogy csak néhány gazda dolgozik 
felesbe, ezen kivül azonban igen tekin­
télyes mennyiségű gabonát akartak 
a kertészek vezetői saját hasznukra 
eladni. Említi a feljelentés azt is, 
hogy a kertészet vezetői az utóbbi 
időben mind kevesebb főzelék- és

Harc a becskereki főkapitány körül
LakásiffénylésbSl fegyelm i ügy — Nyilatkozik a felfüggesztett 

főkapitány

zöldségfélét termeltek, úgy hogy a ter­
melt vetemények a városi tisztviselők 
szükségletét se elégítették ki, ehelyett 
azonban óriási mennyiségű cukor- és 
marha-répát termeitek, amit azután 
saját Javukra eladtak.

A feljelentés értelmében, amit Ka­
kasi korábban szóban, most pedig 
Írásban terjesztett Vukics Ferenc rend- 
őrfőkapitány elé, a legszigorúbb vizs­
gálat indul a gyanúsítottak ellen, 
akik ellen vagy büntető eljárást tesz­
nek folyamatba, vagy pedig átdobják 
őket a bolgár határon, minthogy nincs 
törvényes jogcímük az itt tartózkodásra.

dr. Dungyerszki igazgató előtt a 
következő sértő kijelentést tette: 
»Dcr Vert rúg ist íiir die Katze. Dér 
Oberstadthauptmann ist garnichts. 
dicse Wohnung muss mir gchörcn*. 
— amivel a vármegyei főügyész dr. 
Dungyerszki urat megsértette és 
sértette az én tisztviselői tekinté­
lyemet is. Amikor ezért dr. Vászi- 
esot felelősségre vontam, ő a kije­
lentést letagadta, de a május 7-iki 
lakásbizottsági ülésen, dr. Dun­
gyerszki igazgatóval való szembe­
sítés alkalmával kiderült, hogy ha­
zudott előttem és apósom előtt, a 
mikor a fenti kifejezéseket letagad­
ta. Ez a hazug modor annyira fel- 
iiiigerelt, hogy odakiáltottam Vá- 
szicsnak, hogy törvény és jog sze­
rint engem illet a lakás és annak 
idején akár revolverrel a kezemben 
is meg fogom védeni megszerzett 
és törvényesen biztosított jogai­
mat.

Vászics dr. keresztülvitte az al­
ispánnál, hogy e kijelentésem miatt
felfüggesszenek. Az alispán azon- végrehajtásához rendelkezésére. Ha
nal látta, hogy ez a kifejezés, — 
amint a felfüggesztő végzés mondja, 
— veszélyes fenyegetés minden 
kritériumát magában foglalja* és 
azért tartja szükségesnek felfüg­

gött három hónappal lakást bízto-(gesztésemet, hogy »meg ne akadá- 
sitson. Vászics dr. a háztulajdonos, ilyozzam a vizsgálat további fol.va-

mat át.*
Az alispán tehát a büntetobiró és 

államügyész szerepét akarja ját­
szani velem szemben cs kijelenté, 
semben »a veszélyes fenyegetés 
minden kritériumát« látja. A Btk 
77-ik §-a szintén defineálja a ve­
szélyes fenyegetést, amelynek kri- 
tóriumát mérlegelni kell, nem pedig 
egyszerűen idézni és aibból azt a 
következtetést levonni, hogy való- 
ban ^veszélyes fenyegetés* történt. 
Az is el fog dőlni, hogy illctékes-e 
az alispán, mint közigazgatási ha- 
lóság arra. hogy büntető ügyben el- 
járjon.

Az inkriminált kifejezés május 
7-ikcn történt és csak négy hónap­
ra rá következett be a felfüggesz­
tés. Négy hosszú hónapig gondol­
koztak azon, hogy elrendeljék-e a 
felfüggesztést. Miért nem jelentett 
fel engem dr. Vászics május 7-ikén 
az ügyészségnél, hogy veszélyesen 
megfenyegettem?

A felfüggesztő határozat szerint a 
felfüggesztés azért volt szükséges, 
hogy a vizsgálat menetét meg ne 
hiúsítsam. Mennyiben hiúsíthatom 
meg a vizsgálatot — mert ha a ve­
szélyes fenyegetés beváltásától 
tartanak, nem hiszik talán, hogy 
ezt a felfüggesztéssel el lehet ke­
rülni? Hiszen a »fenyegető« kifeje­
zést mint magánember mon­
dottam méltó felháborodásom­
ban. Azt hiszem az a háttere 
a feljelentésnek, hogy a lakástól, a 
inelv még ezidefig nincs senkinek 
odaítélve, könnyebben elüthessen 
engem, ha felfüggesztenek, mert ez­
zel elvesztettem azokat a feltétele­
ket, amelyek a lakástörvény értel­
mében a lakás igénylésére feljogo­
sítanak?

Téves a »Bácsmegyci Naplódnak 
az a közlése, hogy hivatali vissza­
élés címén függesztettek fel. Ugyan­
csak tévest az a közlés is. hogy nem 
bocsátottam rendőri karhatalmat a 
lakásbizottságnak a határozatok

ebben a tekintetben törvényellene­
sen jártam cl, már régen gondos­
kodtak volna dr. Vászics és barátai,, 
hogy hivatalos hatalommal való 
visszaélés cimcn ne az alispánnak, 
hanem az ügyészségnek adja­
nak át.-

Csöngettek gáttá a fejét. — Senkit. Senkit önök (korában cs több mint két évig fe-|ma meg itt. idegen helyen De
közül. Csak azt a szobát szeret-1küdt. Lehet, hogy őtöle kapta meg (kérlek, uralkodj hát magadon! Gye

Irta; Kosáryné Réz Lola
m^rHoltek és meghaltak a gyerekeim. Bocsánatot kérek, mondt a • . orvprplcM̂ '̂/nnv rámftrp

néni még egyszer látni, ahol szülét-í a kicsi is a tuberkulózist, tetszik

az asszony remegő hangon.
Nem akartam zavarni, csak . . . 
csak . . .

Öszhaju, csontosarcu idegen nő 
volt, látszott rajta, hogy nem éppen 
egészen közönséges, de a ruhája 
nem vallott semmi előkelőségre. A

tudni, de akkor én meg nem tud- 
A kis gyerekasszony rámeredt a i tain, mi az a tuberkulózis, mit csi-

nagy kerek szemeivel.
— Itt laktunk harminc év előtt,

— folytatta az öregasszony és egy 
vastag vászonzsebkendőt szedve

Háljak velük, hogyan védekezzem... 
Elhallgatott. Dörzsölgctte u kilin­

cset csöndesen.
Ugyanez a kilincs volt. Hány-

elö ügyetlen kézzel kapcsos, kopott (szór fényesitcttein, eleinte jóked- 
táská iából, megtöriilgettc a homlo-1 viien, később sírva . . . Nagyon szó­

ikat. —- Itt laktunk, amikor férjhez-
fiatalasszony, aki az urát varia. J mentem és csak vagy tiz esztendő-

• í j . • j  j • • i d i l l i t  timaga sietett ajtót nyitni, kelletlen 
meghökkenéssel nézett reá s mert 
nem értette a zavart dadogást, még
egyszer megkérdezte, kicsit türel-1 ntjin

je, hogy elköltöztünk.
Már remegett a szája.
— Hát még egyszer látni szcrct-

retteni fényesíteni a kilincseket 
Ls mikor az orvost vártam, akkor 
is dörzsölgettem mindig, hogy csi­
náljak valamit . . . rettenetes volt

re azonnal innen!
— Jó, jó, — mondta az öregasz- 

szony remegő hangon, — hiszen én 
uralkodom, csak szerettem volna 
még egyszer látni azt a helyet, ahol 
ti kicsik voltatok.

— Ugyan! — mondta haragosan 
az öregember és legyintett. — Mi 
hasznod van abból? Kellemetlenség 
és komédia. Egy-kettő, gyerünk.

Nyers volt a hangja, az öregasz- 
szonyé pedig siránkozó. A kicsi 
asszony úgy megijedt a három ide-

metleniil:
— Mi tétszil:?
— Bocsánatot kérek. — kezdte 

az idegen öregasszony újra. — Tet­
szik tudni, én . . . én szívbajos va­
gyok.

A fiatalasszony meg rémült. Osz- 
szeborzadt és irtózattal nézett a
másikra. Sietve be akarta tenni az | Jczte  irtózattal.

A fiatalasszony távozott. Meg­
borzongott megint, mert arra gon­
dolt, vájjon harminc év múlva nem 
jön-e maid o is igy, öregen, ránco­
sán. csontosam ilyen rettenetes ka­
lapban, a függőfolyosón, hogy még 
egyszer lássa azt a lakást, ahol... 

Gyerekei voltak? . . .  — kér-
ajtót, de az meglógta a kilincset. Három. — mondta halkan az

Ne tessék félni. -- szólt furcsa I asszony. — Egy kislány és két fiú
mosolygással. Nem í agadós. nagyon szép. erős gyerekek
csak nekem kellemetlen, senki más-J voltak, tetszik tudni, de a legidö 
nak. Azaz, hogy nekem sem. Jobb|sebb difteritiszt kapott és . . . az 
lesz már. ha meghalok. Hanem
még egyszer látni szeretném . . . 
látni szeretném  . . .

— Kit? — hebegte az asszony és

tán . . .
— Meghalt? . . .  — rcbegte a ki­

csi asszony.
A másik nem felelt. Csak bólin-

sáppadt lett a kerek kis gyerekarca. j tott és nézett tea könyörgön a rán- 
Mindenféle lehetetlen lehetőség fel-jcosszélü, rut könnyes, elkinzott 
villant előtte. — Kit akar még e g y -1 szemeivel.
szer látni? Sándort? Vagy A középső — mondta aztán,

— Nem, — mondta az idegen asz-(nagyot nyelve, vonagló szájjal — 
szony és szelíden és szomorúan in-i csonttuberkulózist kapott hétéves

úgy várni, várni, anélkül, hogy va-jgen embertől, hogy hirtelen becsuk- 
lamit csinálhattam volna . . . rette- ' '
neíes volt . . .

Megint elővette a zsebkendőjét.
— Ls a legkisebbik is . .? — 

szólalt meg újra a fiatalasszony.
— Óh nem. — felelte sajátságos 

mosolyával az asszony. — A legki­
sebbiket sikerűit megmenteni. Rá- 
költöttiink minden pénzt, külföldön 
volt szanatóriumban nélkülöztünk 
az urammal . . . De megtartottuk.
Csakhogy, tetszik tudni nagyon 
ideges és vigyázni kell reá. hogy 
meg ne hűljön . . . Mindig meghűl...

A fiatalasszony még mindig tar­
totta a kilincset tétova kézzel. Most 
egyszerre egy divatosan öltözött, 
tulfialalosra kifestett hölgy jött si­
etve a lépcsők felől, utána ‘ pedig 
egy rokkan tvál lu. rezesarcu öreg 
ember.

— Maina! — szólt rá fojtott han­
gon a hölgy az öregasszonyra —
Mit csinálsz, kérlek, megint? te g ­
nap a temetőben, meg az iskolában.

ta a kaput, kirántotta a kulcsot cs 
beszaladt a folyosóra.

Ott megállt és hallotta, hogy az 
az öregasszony sir.

A kilincs is megrázkódott egy­
szer, mintha erőszakosan ki akar­
ták volna nyitni az ajtót. De aztán 
lassan csönd leit.

Elmentek.
A fiatalasszony egyedül maradt. 

De nem mert mozdulni, nem mert 
bemenni a szobába. Körülnézett a 
homályosodó folyosón s irtózva 
érezte, hogy a sorsa jön. jön feléje 
titokzatosan és feketén, hosszú esz­
tendők jönnek és nem lehet elhárí­
tani semmit, ami következik, mint 
ahogyan nem fogja tudni elháritani 
többe a halott gyermekek árnyát, 
akik ott haltak meg a szobákban, 
ahová ő, ezelőtt egy hónappal a 
boldogságát hozta.

Ls Összeborzadt és sirni kezdett, 
szegényke, ő is. akár az öregasz- 
szony a kapu előtt.

• •

• •
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Lakásrekvirálás
szuronyokkal

£gy százados katonákkal dobatta ki 
o bútorokat az általa igényelt, de 

másnak ítélt lakásból

Noviszadról jelentik: Naunovics 
Győka százados hosszabb idő óta 
a Vuletics-ucca egyik négyszobás 
lakásában lakott a feleségével. A la­
káshivatal azonban nemrégen el- 
rekvirálta a lakást, azzal az indo­
kolással, hogy négy szobában nem 
lakhatnak ketten és a lakást Sztraj-

Kun Béla szüleinek
. . . .  .. . . .  . ....... .....-..... -.....—................ , í-ranylakodalma

íregieledkezett a századosról, aki boigar viszony kialakulására. AZefc-2 goszláv határon levő Petries köz-» J
elunva a várakozást, két fegyveres szundrov m eggyilkolását olyan s*;<r közelében két kísérőié megölte | A budapesti rendőrség értesülései
katonát küldött régi házigazdájához nagy horderejű eseménynek tartják, Alekszandrovot és aztán elmenekül- « volt külügyi népbiztos utazásáról
azzal az üzenettel, hogy mondjon mint a SLTa/n/>iz//js^Z-gyilkosságot, |tek. Alekszandrov holdestét csak] Budanestről ielenfk- Kun Béla
fel az uj lakónak es a megiircsc- amely ui politikai rezsimet vezeteti\két nap múlva találták meg. Tetnc-j 411 a , ; ! . ,b n . i n n e s t i  A beómadi

lésé,, Protogerov tábornok nagy bo- S S X á r ó I  eltoicdt le k k e l 
szedet mondott, amelyben a gyil- kapc, ol;)tban u 8 o rai közli
kossaggal Csauhcv Pctárt. Ah’/c'» a rendörség hivatalos jelentését, 
\ asziljevet. Atanaszov ezredest. Ja-. amely szerint szeptember 12-ikén

delt lakást ad ja  ki ismét neki. A 
Ivizltiía idonos azonban nem teljesí­
tette a felhívást. mire a százados
liétfő este hat szuronyos katonával tok véres leszámolása éltük tanu- 
jíicrit meg regi. lakásán és mivel az | jele annak, hogy az egész független 
ui lakó nem volt otthon, paskatussal jm acedón mozgalom nem egyéb, 
ieliörettc az ajtót, a szobában levő I mint néhány, a saját hazájában is 
bútorokat kihordotta az udvarra és talaját vesztett ember tülekedése a 
még az este visszahív colkodoii. A j hatalomért.
lakásrekvirálás óriási feltűnést kel­
tett a környéken. Nagy tömeg cső­
dült össze a ház előtt, akikhez a 
százados beszédet intézett az e r ­
kélyről, amelyben kijelentette, hogy
azért szánta rá magát erre az erő-jkomitácsi szervezetek teljes felosz-
szakos lépésre, m ert a lakáshivatal 
többszöri sürgetésére sem m utatko­
zott hajlandónak a részére lakást 
kiutalni, viszont a drága és kényel­
metlen szállodai életet nem birta 
tovább pénzzel és ideggel.

A százados lakásának bejáratát 
most szuronyos katonák őrzik. A is terjedtek el, hogy a macedón 
rendőrség feljelentést tett Nauno- egymasközli veres har-
vics ellen a hadtestparancsnokság- ea előszele az uj bolgár forradalom­
u l. nak. Ezeket a híreket azonban a

7'5O a dinár Zürichben
7'275 a déli zárlat

Közel egy hónap /óta tart a dinár 
fokozatos, mindúTíicfítüi meglehetősen 
nagymértékű emelkedése, amely idő 
alatt valutánk 6'óG centimes kurzusáról 
7'05 q'fh limesig emelkedett. A fokoza­
tos,- de biztos javulás mellett számítani 
lehetett a dinár további emelkedésére, 
mert minden politikai cs gazdasági 
előfeltétele megvolt az emelkedésnek, 
mégis meglepő ez a nupj vgréis, amely 
kedden a zürichi tőzsdén a dinár kurzu­
sában bekövetkezett.

Hétfőn délben még 7'05 ccntimcssel 
zárult Zürichben a dinár jegyzése, azon­
ban az utótözsden már élénk jayulás 
következett' be. Ez a javulás folytató­
dott kedden is és délben 7'275 centimes! 
adtak egy dinárért, A gyors emelkedés 
tempója azonban a zárókurzus megálla­
pítása után sem csökkent, sőt annyira 
fokozódott, hogy íz délután folyamán 
7'50 centirnessel vásárolták a dinárt a 
zürichi pénzpiacon.

A rádiójelentések alapján Bcogradban 
nagy meglepetést keltett a szinte pél­
dátlan arányú javulás és ennek hatása 
alatt a délután folyamán Beogradban 
erősen ellanyhultak a deviza- és valuta- 
kurzusok. A külföldi fizetőeszközök ár­
folyama fokozatosan csökkent egészen a 
7’50-es zürichi jegyzés paritásáig, ami a 
valutákban és devizákban nagy kínála­
tot idézett elő.

A zürichi kurzusemelkedés hatása a 
többi külföldi tőzsdéken is érezhető volt 
és Becsben 988— 992 dinárig emelkedett 
a beogradi kifizetés.

Beogradi politikai és gazdasági kö­
rökben nagy megelégedéssel látják a 
dinár gyors javulását, cs azt a kedvező) 
gazdasági és politikai helyzettel magua- 
rázzéik. Elsősorban a kivitel emelkedése 
idézte elő a dinár drágulását.

7 sportunk ugyanis lényegesen jobb, 
mint amire eddig számítottak, a többi

lACSMEOYEI NAPLÓ

állaraok rossz termése mellett pedig az 
európai fogyasztó piacokon egyre na- 
gyobb érdeklődés nyilvánul meg a jugo­
szláviai gabona és liszt iránt, mert a 
jugoszláviai kivitel az eddigi mérték­
ben meg fog maradni. Hozzájárul az

Bulgária uj forradalom elő tt’
Véres harcok folynak a macedón szervezetek között

Beogradból jelentik: A politikai Alekszandrov Tódorról uiabban a 
köröket élénken foglalkoztatják a következő részleteket jelentik: 
bolgár politikai gyilkosságok. Külö- Aleksziaidrov Tódort barátai

bulgáriai eseményeket úgy magya­
rázzák. hogy a macedón szerveze-

A macedón mozgalom súlyos bal­
lasztként nehezedett az eddigi bol­
gár kormányokra és a Cankov-kor- 
tnány nagy tehertételtől szabadulna 
meg, lia a macedón villongások a

iására vezetne. A rracedó'11 szerve­
zetek vezérei a maguk fegyveres 
erejére támaszkodva nagy befo­
lyást szerezlek magúknál, a bolgár 
közéletben; magas állásokat töltöt­
tek be. holott a bolgár közvélemény 
előtt idegenek voltak. Olyan hírek

Szófiából érkező jelentések nem [három ezredet küld Dzsumaja vi- 
erősitik meg. sdékérc, ahol véres harc folyik

-

Lloyd George hadat üzent Macdonaldnak
Decemberre várnak kormány változást Angliában

Londonból jelentik: A munkás- 
kormány kritikus helyzetbe került 
az ir határkérdés és az orosz szer­
ződés miatt. A parlament uj ülés­
szaka rendkívül viharosnak Ígérke­
zik, tekintettel arra, hogy hlacdonald. 
ellen az ellenzék a leghatározottabb 
harcra készülődik. A Daily News és 
a Westminster Gazette közli, hogy 
a liberális-pártban formális összees­
küvést kötöttek az angol-orosz gaz­
dasági szerződés ellen. Asauith-néi

• • ~ - — r-T —- — - - - -
... alsóházi vita és Körülbelül novem

megdöntéséi e irá n yu ló  tar i közepéig az alsóház leszavazza 
hadiarat stratégáját. A négy P N a2 orosz szerződés becikkelyezésé- 
ve-ZQf - r M  törvényjavaslatot, akkormindjárt a parlament összeillése 
után meginditják a támadást az 
orosz kölcsön angol garanciája el­
len és ellenezni fogiák a szerződés­
nek azt a rendelkezését, amelyben 
Nagybritannia kiitelezettséKet vál- kormdnyváltoz(is 
Iáit annak a 17 millió font sterling-1 A

cs /\n-',ouuuu cm w w  tu/í.
A módosító indítványokat Jegyet a londoni konferencia legton-

badelvü részről fogják benyújtani »tosabb határozatával, a Dawes-ia- 
és bizonyos, hogy konzervatív tá­
mogatással meg lesz a többségük, 
amely esetben Macdonald az előtt 
fog állani. hogy miként tarthassa 
fönn az orosz gazdasági szerződést, 
miután a benne kilátásba helyezett 
kölcsön garanciáit nem tudia meg­
adni és a 17 millió font sterlinget 
sem képes folyósítani, amire pedig 
Oroszország minden számítását

árfolyam emelkedéséhez a kedvező po­
litikai konstelláció, a belső konszolidá­
ció és nem kis mértékben Akxaudrov 
Tódor meggyilkolása is, ami lehetővé 
fogja tenni a délszerbiai állapotok 
megjavítását is.

nov Arszinievét és Yamkovot vá­
dolta meg. A temetésen résztvevők 
esküt tettek, hogy bosszút \fognak. 
állani a vezér meggyilkolásáért, 
aztán Szvctibraes községbe vonul­
tak, ahol Alcko pasa hívei élnek 
nagy számban és ott nagy véreng­
zést vittek végbe. A komitácsi ve­
zérek között kitört harc előrelátha­
tólag tovább fog folyni.

Beogradba éi kezelt hivatalos je­
lentés szerint Alekszandrov 7 ód őrt 
még augusztus 3l-én gyilkolták 
meg, Alekó pasát szeptember 11-én, 
Atanaszov ezredest pedig szep­
tember 12-ikén ölték meg. Alek­
szandrov meggyilkolását azért tar­
tották titokban, hogy kinyomozlias-
sák a tetteseket és végezhessenek Ixun j^la  részt akar venni Nugyvú- 
veliik. A szófiai kormány miniszter­
tanácsot tartott a macedón esemé­
nyek ügyében és elhatározta, hogy

alapította. A munkáskormánynak 
előreláthatólag nem lesz más vá­
lasztása, mint az alsóházat felosz­
latni és kiirni az ui választásokat.

L’oyd Geogro nyilatkozata
Lloyd George a Times tudósító­

jának kijelentette, hogy feftétteniU 
számit Asquith és a liberális-párt 
többi vezérének tápiogatéisára, mi­
kor az ulsóhdzban inditvdnyozni 
fogja az orosz szerződés visszaula-

aztán nyomban következik a felosz­
latás és ha az uj választásokból — 
amit biztosra vesznek —- vereség­
gel kerül ki a munkáspárt, akkor 
még karácsony előtt bekövetkezik a

A szövetkezett ellenzékkel' szem- 
t nem képes egy- 
mert a balszárny 
Macdonaldot. A 

pártnak ez az árnyalata nem ért

vaslat elfogadásával s annak sok 
rendelkezését kárhoztatja, mivel 
azok a német .kapitalizmust erősítik 
és segitökezet nyújtónak a német 
munkásosztály kizsákmányolására.

Macdonald újból találkozik 
Herrlotval

Az angol lapok genfi tudósitói
terjedehnes jelentésekben számol- scit, mert a vállalat most nagyobb be-

3. oldal

nak be arról a határozatról, amely­
ben az angol delegáció beleegye­
zett abba. hogy «z egész angol ten­
geri haderőt a Népszövetség rendel­
kezésére bocsássák a támadó állam 
ellen, ha a népszövetségi szankció­
kat nem lehetne végrehajtani. A tu­
dósítók azt jelentik, hogy az angol 
és a francia delegáció körében biz­
tosra veszik a megegyezés után. 
hogy Macdonald és Herriot a Nép­
szövetségnek még ezen az tíléssza- 
kán, legkésőbb október első napjai­
ban lóból találkozni fQgnak Géni­
ben.

egyik repülőtársaság gépén sem ér­
kezett olyan utas Budapestre, akire 
ráíllene a volt külügyi népbiztos 
szemclyleirása, A budapesti rend­
őrség — a kommüniké szerint — 
megállapította, hogy az allűrt kom­
munisták terjesztették el Beograd- 
ban és innen került bele a világ­
sajtóba.

A hivatalos jelentéshez a S Órai 
Újság rendőrségi tudósítója a kö­
vetkező értesülését fűzi hozzá:

— A budapesti rendőrséget nem 
érte váratlanul r. Bcogradból érke­
zett hir. Kun Béla. illetőleg a fele­
sége ugyanis több levelet küldött egy 
erdélyi ismerősüknek, akivel ezek­
ben a levelekben közölték, hogy

rád mehett élő szüleinek arany lako­
dalmán, ami szeptember második 
felében lesz. A rendőrségnek az a 
véleménye, hogy Kun és felesége 
csakugyan Erdélybe készülnek, de 
csak a közeljövőben. A most elter­
jedt hir. a rendörség szerint, egy' 
beogradi kommunista ujságiró mii­
vé, aki tudott arról, hogy Kunék 
részt akarnak venni Kun szüleinek 
családi ünnepélyén és már most 
felhasználta az alkalmat arra. hogy 
az álliirt elterjessze. A rendörség 
nem tartja azonban valószínűtlen­
nek, hogy Kun Béla valóban kísér­
letet fog tenni arra, hogy szülei 
arany lakodalmán megjelenjen.

Véget ért
a vilíanygyán munkások

bél-mozgalma
Teljesítették a munkások követeléseit

A szuboticai villanygyác munkásai 
berekkel ezelőtt bérmozgalmat indítot­
tak és követeléseiket memorandum 
alakjában átnyújtották az igazgatóság­
nak. Az igazgatóság visszautasította a 
munkásság követeléseit, mire a mozga­
lom vezetői felkeresték Tikviczki Ist­
ván rendőrkapitányt, az iparhatóság ve­
zetőjét, akivel közölték, hogy ha ügyük 
nem nyer kedvező elintézést, akkor be­
szüntetik a munkát. Tikviczki rendőr- 
kapitány utasította a munkások küldött­
ségét, hogy közöljék követeléseiket a 
neviszadi iparfcliigyelöséggel. Ez meg 
is történt és az iparfelügyelőség a mun­
kások részéről történt bejelentés ulán 
kiküldött egy inspektort, aki pénteken 
Szuboticán tárgyalásokat folytatott a 
munkássággal és a telep ignzgatóságá-

A tafgValaSol; ‘ folyatnál!*,az iparfcl- 
üg’yélöség képvisólöju a munkásság kö­
vetelését jogosnak ismerte el. Az igaz­
gatóság ezzel szemben kijelentette, 
hogy január elseje előtt semmi cselre 
sem teljesítheti a munkások követelc-
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ruházatokra készül. Minthogy a tárgya­
lások eredménytelenül végződlek, az 
inspektor visszatért Noviszadra és je­
lentést tett az iparfelügyelőségnck. Az 
iparfelügyelöség átiratilag utasította a 
szuboiticai iparhatóságot, hogy az ügyet 
intézze el a saját hatáskörében. Til?- 
viczki rendőrkapitány az átirat tartal­
mát közölte Vukics Ferenc rendőrfőka­
pitánnyal is, aki intézkedett, hogy a 
tárgyalások?,! a munkásság és villany­
gyár képviselői la hatóság bevonásával 
haladéktalanul kezdjék meg.

Hétfőn kezdődtek meg a tárgyalások 
Vukics Ferenc rendőrfőkapitány jelen­
létében. Vukics főkapitány a tárgyalá­
sok folyamán megállapította az élclmi- 
vikkek és iparcikkek egy év előtti árait 
és az azóta keletkezett árdifferenciákat 
hozzácsatolta a munkásság fizetéséhez 
s ezt az összeget vette alapul a továb­
bi tárgyalásokon. A munkások képvise­
lői ezt az álláspontot elfogadták.

Kedden délutánra tűztek ki a tárgya^ 
lások folytatását. Az értekezleten Vu­
kics Verenc rendőrfőkapitányon és Tik­
viczki István rendőrfőkapitányon kívül 
az igazgatóság részéről Georg Shellem 
igazgató, Diklily Szvctozár titkár és 
Hciblcln József főkönyvelő, a munkás­
ság részéről Tumbász Lajos, Koncz Lá-

pontos képet alkotni Ferenc József 
levelezéséből, mert az uralkodó fiá­
hoz intézett leveleiben is pontosan 
ugyanazt az udvariasan hűvös 
hangnemet használta, mint aminőt 
bármelyik főispánnal szemben. Pél. 
da ezekre a levelekre:

A császár Rudolf főherceg trónörökös 
őfenségének, Bécs.

Mit lőttél Galíciában? Leopold Viscg. 
iádon két 16 aggancsost, én egy 199 
kilós 12 aggancsost lőttem és még egy 
szarvast, amelynek aggancsai számát 
még nem tuaom, mert csak utóbb, a mj 
vadászterületünk határán túl találta 
meg Ratibor herceg.

1888. 23/9. d. u. l/a3 óra. /»/.
A trónörökös katasztrófájáról 

táviratilag értesítették valamennyi 
európai uralkodó-családot: a táv­
iratok szövegét Ferenc József maga 
szövegezte és maga vetette papírra 
szokott egyforma, nyugodt betűivel. 
Az elküldött táviratok szövege 
nagyjából ugyanaz; leghosszabb 
közülük, amelyet a belga királyi pár 
kapott s amely igy hangzik:

A belga király és királyné őfelségéik', 
nek, Brüsszel.

Legmélyebb fájdalommal teszek ele­
get ama szomorú kötelességemnek, 
hogy Rudolfunk Mayerlingben, ahová 
vadászatra utazott, ma reggel hirtelen 
meghalt, valószínűleg szívszélhüdes kö< 
vetkeztében. Isten adjon erőt mindnyá­
junknak.

89. 30/1. Ferenc József.
Az Ugron-Uselac-iigy

A fiumei királylátogatásn-ál, 1891 
nyarán, összeütközés támadt a pol­
gárság és a katonaság között. Ug­
rón Gábor ellenzéki képviselő szó- 
vátette a parlamentben, hogy a 79. 
számú Jellasich-ezred egyik horyát

A nyilvánosságra hozott Ferenc merkedni Schratt Katalinnal. Leve- származású tisztje. Uselac Mihály

tekintetben az az álláspontunk, 
hogy ha a regi városi vezetőség hi­
bájából egy esztendeig néni volt a 
városnak törvényes közigazgatási 
bizottsága, úgy egy-két hétig még
felfüggeszthető ennek a bizottság- történjék meg.

nak a működése.
Értesülésünk szerint a kormány­

pártok már interveniáltak is annak 
érdekében, hogy a kiszélesített ta­
nács kicserélése minél' gyorsabban

Meghosszabbították az a'rárszekvesztrumok 
határidejét

Bizonytalan ideig érvényben marad az agrarrendelet
At 1920. évben a földbirtokok |  Hiánynak nem „kerülte el a figyel- 

zűr alá vételéről kiadott kormány-1 mét, hogy az ngrárrcndelet szép- 
rendelet tudvalévőén úgy intéz-Btewber 30-an lejár, mivel pedig 
keciik, hogy a lefoglalt birtokok az agrőrreformról szóló törvény 
szekvesztruma négy cv múlva, vagy- nem készült el, — a zavarokat a 
is 1924. szeptember 30-ikán jer ie kormány úgy akarja elkerülni, hogy 
és a birtokok sorsáról továbbra az 1920. évi agrárrendelet érvényes- 
nézve a nagybirtokok kisajátitá- ségét szeptember 30-ika utánra is 
iáról és az agrárreformról szóló meghosszabbítja. A ren d e le t te rve -  
törvény fog intézkedni. zetét még a Pasics-Pribicsevics-

Az elmúlt négy évben azonban í kormány el is készítette, a mostani

ről és igy — a régi re n d e le t é r­
vényességének megszűnésével — 

zár, Sámi László, Vo/nics Purcsár K á-j e z  év sz ep tem b er 30-ikán a le-
roly és Piszdnlcs Simon vettek részt- 

A tárgyalások délután öt órától este
fél nyolcig tartottak és eredményesen 
fejeződtek be. Az Igazgatóság Tikviczki 
rendőrkapitány javaslatára megígérte, 
hogy a munkások a jövőben természet­
beni segítséget is kapnak, azonkívül 
órabéreiket 15—23 százalékkal felemel­
te. A munkások ezzel szemben elállot- 
tak azoktól a követelésektől, hogy a 
vái’-alat csak a munkásközvetités utján 
kaphasson munkaerőt.

foglalt földeket vissza kellett volna 
adni a korábbi tulajdonosoknak.

A Bácsniegyei Napló már régeb­
ben közölte Simonovics volt agrár- 
reform miniszternek erre vonat­
kozó nyilatkozatát, melyben a mi­
niszter kijelentette, hogy a kor-

szétküldötte az illetékes agrárha- 
ióságokhoz.

A szekveszirumok a rendelet ér­
telmében érvényben maradnak mind­
addig, amíg a lefoglalt birtokokról, 
a nagybirtokok kisajálitásáról és az 
agrárreformról szóló ezután meg- 
alkotandó törvények nem intézked­
nek. A rendeletet a vajdasági agrár- 
reform-hivatalok már megkapták.

■fVJkr-x

Botrány a Ferenc József-levelek körű
Sckratt Katalin tiltakozik a hozzáintézett levelek közlése ellen

1

Sürgetik
a suboiicaí kiszélesiteít tanács 

kicserélését
Csak a kicserélés után hívják össze  

a közgyűlést

A szuboticai radikális-pártban 
nemrégiben akciót indítottak annak 
érdekében, hogy a kiszélesített vá­
rosi tanácsot rendkívüli ülésre hív­
ják egybe.

Már legutóbb jeleztük, hogy a ra­
dikális-párt kívánságának teljesíté­
se előreláthatólag nem megy köny- 
nyen. A kormánypártok ugyanis 
tiltakoznak az ellen, hogy a radiká­
lis-párti többséggel rendelkező je­
lenlegi kiszélesített tanács összeül­
hessen és ítéletet mondhasson az uj 
rezsim felett. Miután azonban most 
kiderült, hogy Szubotica város köz- 
igazgatási bizottságának már több 
mint egy esiztendeje lejárt a man­
dátuma és igy a kiszélesített ta­
nácsnak sürgősen meg kellene vá­
lasztani a közigazgatási bizottság 
uj tagjait, alig lehet beszélni a köz­

József-levelek körül — amelyek 
nem is levelek tulajdonképpen, csak 
sajátkezű távirat-fogalmazványok 
— Budapesten és Bécsben is kitört 
a botrány. A levéltári anyag lelkű­

iére a következő választ kapta:
A császár és kiráiy a császárné őfel­

ségének, Lainz, Bécs mellett.
Legmelegebb köszönet kedves leve­

ledért. Rögtön telegrafáltam Hiefzingbc
tatója. Ernst Ottó dr.. aki másfél lés remélem, estig Választ kapok. Hol-
évig dolgozott a levelek Összeállitá-h^ reggel hat órakor nálad leszek.
sáli. megállapítja Az Uisdg-ban 1 894. 11/6, délelőtt 10 óra 40 p. F).
megjelent nyilatkozatában, hogy az , telegramm. amelyben a fönti
altala összegyűjtött anyagot J üzenetben szó van, igv hangzott: 
Hírlap bizalmi embere. Már kus \
Miksa udvari tanácsos egyszerűen | wKiss-Schratt Katalin asszony. Bécs. 
elorozta tőle. Ernst Bécsben a fhetzing, Glonette-ucca 9.
Neues Wiener Tagblatt-nak adta el 
a cikksorozat közlési jogát, azon­
ban a bécsi lap kénytelen volt ezt a 
megállapodást felbontani, mert a I
Pesti Hírlap megtette azt. hogy az>
ellopott anyagot eladta a bécsi Neue 
Freie Presse-nek is.

Az Újság egyébként bejelenti, 
hogy Schratt Katalin kérésére Fe­
renc Józsefnek a művésznőhöz in­
tézett leveleit nem fogja közölni.

A császárné meghívja Önt holnap dél­
után három órára, hozzánk ebédre a 
villába. Kérek azonnal távirati választ, 
hogy cl fogad ja-e vagy nem? Szives kö-
szünet leveléért.

1894. 11/6. délelőtt 10 óra.
Ferenc József.

Schratt asszony válaszát a király 
azonnal közölte feleségével a kö­
vetkező táviratban:

A császár és király a császárnénak,
A Scbratt-Ievelck i LaiC; Bécs mellen

Volasz a Glonette-uccaból. Holnap há-A Pesti Hírlap továbbra is közli
gyűlés összehívásáról. Éppen ezért cFerene Józsefnek* barátnőiéhez in-• 5 I , Z 1 1 1 _ P _ 1 • _ . „ 1 2. f , > i l l  | • , Á II 1 • «*> | , ,illetékes helyen fel is merült az a 
terv, hogy a közgyüést még e hó­
nap végén vagy október elején ösz- 
szehivjdk.

Hogy ezzel a tervvel szemben a 
kormánypártok milyen magatartást 
tanúsítanak, arra nézve a Bácsme- 
gyei Napló munkatársa beavatott 
forrásból a következő információt 
kapta:

— Lehetetlennek tartjuk, hogy a 
mai kiszélesített tanács — amely­
ben a radikálisoknak túlnyomó 
többségük van — összeülhessen. De 
közigazgatási szempontból sem tart­
juk szükségesnek a közgyűlés sür­
gős egybehivását. A radikálisoknak 
az adóhivatali sikkasztás ügyében 
megindította akciója ma már tárgy­
talan, mert a radikális-párti főispán 
és polgármester már megtettek 
minden intézkedést a visszaélések 
megtorlására. Ennél többet a köz­
gyűlés sem tehetne. A közigazga­
tási bizottság uj tagjainak megvá-

tézett leveleit. Az uralkodó Schratt 
asszonynak sem küldött hosszabb 
értesítéseket, mint az alábbi:

Kiss-Schratt Katalin asszony Hictzlng, 
Bécs mellett, Gloricjte-ucca 9.

Szívből köszönöm levelét. Ma dél­
után Becsbe megyek. Viszontlátásunk 
dolgában holnap reggel írok önnek.

1893. 28/10. Ferenc József.
Érdekes, hogy az uralkodó cs 

Schratt asszony posta-restante le­
veleztek, mint az alábbi táviratból 
kitűnik:

Kiss-Schraft Katalin asszony, Sulden- 
hotel, Tralei mellett. Tirol.

Tegnapi táviratát legmelegebben kö­
szönöm. Boldog vagyok, hogy önt biz-

rom órakor biztosan eljön. Fj.
A személyes megismerkedés után 

Erzsébet királynő továbbra is mele­
gen érdeklődött koronás férjének 
bizalmas barátnője iránt; ezt tanú­
sítja az alábbi távirat:

Kiss-Schratt Katalin asszony, lseid, 
Villa Fclicitas.

Legmelegebb köszöneteinet kedves 
leveléért. Meg vagyok nyugtatva, de, 
sajnost, nem juthatok levélíráshoz. Mi­
kor jön Hictzingbe? A mielőbbi viszont­
látást remélve, ezer szives üdvözlet a 
császárnétól is Corfuból.

1S94. 20/9. Ferenc József.
A mayerlingi tragédia után

Ferenc József tudvalevőleg nem
szerette fiát, Rudolf trónörököst • « - *

tonságban tu d o m . Hatodikón írtam Sül- íin iI/V ra ..neI111’, V0/ /  a trónörökös
denbe, posterestante. Legszívesebb üd­
vözletemet és szerencsekivánatornat a 
tegnapi naphoz!

1894. szeptember 9. Ferenc József. 
Erzsébet királyné 1894 júniusában

lasztása lenne a kiszélesített tanács Heveiét iit férjének és kifejezte azt a

halála után elterjedhetett az a kép­
telen pletyiid, — amit legutóbb egy 
színdarabban is feldolgoztak — 
hogy a trónörököst politikai okok­
ból az ősz uralkodó környezete té­
tette el láb alól Ferenc József tudo­
másával. A császár-király és a

egyellen süttök feladata, azonban e ’kívánságát, hogy szeretne mégis- trónörökös viszonyáról nem lehet

százados szuronyokkal kergette 
szét az uccai tömeget, állítólag 
azért, mert magyarul és olaszul él­
jenezték a királyt. Beszédében Ug­
rón hóhérnak nevezte a századost, 
akinek — mikor az segédeket kül­
dött hozzá — nem adott lovagit® 
elégtételt azzal az indokolással, 
hogy beszédét mint képviselő mon­
dotta cl. Az ügy a mentelmi bizott­
ság elé került, amely Ugrón állás­
pontját tette magáévá, mire Fejér­
vár y  Géza báró honvédelriti. minisz­
ter bejelentette lemondását, fcj'rre az 
ügyre vonatkozik Ferenc József 
alábbi távirata:

A császár Szapáry gróf miniszterek 
nőknek. Budapest. Siffrirozva.

Megkaptam jelentését és a táviratot 
az Ugrón—Uselác-ügyben és meg va­
gyok elégedve, hogy Fejérváry minisz­
ter lemondását visszavonta. Ugrón gyd-. 
vasága és a képviselöházban elhangzott 
lovagiatlan kijelentések következtében 
Uselác kapitány Ugrón interpellációjá­
ban történt inzultálásaiért elégtételt 
nem kapott. Az ügynek tehát nincs vé­
ge és még nagyon kellemetlen követ­
kezményei lehetnek, ha nem sikerül 
Uselác kapitánynak valami módon meg­
felelő cs kielégítő elégtételt szerezni. 
Hogy ezt elérje, annál sürgősebben fel­
hívom Önt, mert különben a kapitány­
nak bajtársai elölt nekem magamnak 
kell rehabilitálást nyújtani. Fl>

A rehabilitálást később csak­
ugyan maga az uralkodó adta meg 
a horvát kapitánynak. Áthelyezte 
őt jobb állomásra és soronkivül ki­
nevezte őrnagynak.

Ferenc József és a 
polgári házasság

Arra vonatkozólag, hogy Ferenc 
József mennyire ellensége volt a 
polgárri házasságnak, a Bácsme- 
gyei Nanló már leközölte az uralko­
dónak Bittó miniszterelnökhöz inté­
zett táviratát, amelyben Ferenc Jó­
zsef kijelenti, hogy ha a parlament 
meg is szavazza a törvényjavasla­
tot. ö azt nem szentesíti. Húsz év 
múlva mégis bekövetkezett, amitől 
a császár-király tartott: az ország­
gyűlés megszavazta a törvényt, a
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mely iffy a főrendiház elő került. A 
főrendiházban az első szavazás al­
kalmával történt. hogy Edelsheim- 
Oytday Lipót báró liadtcsloarancs 
nők meglepetésszerűen a polgári 
házasság életbeléptetése mellett 
-szavazott. Ferenc József erre ad 
audicnduin verbum citálta Edcls- 
hcini bárót és megtiltotta neki. hogy 
a második szavazás alkalmával 
megjelenjen a főrendiházban. Ebből 
az ügyből nagy botrány támadt és 
a magyar . közvélemény fölltáboro- 
dásáról Tisza Kálmán miniszterel­
nök szükségesnek tartotta az ural­
kodót: értesíteni. Ferenc. József a 
következő választ küldte:

A császár Tisza miniszterelnöknek, 
Budapest. (Siflriroz vu.)

Mikor báró Edclsheiin első Ízben a 
törvényjavaslat mellett szavazott, ez­
zel meglepett engem, mert különben 
nem szokta a fclsöliázat látogatni. Ak­
kor éltesére adtam kívánságomat, hogy 
ne jelenjek meg a Házban, mert aktív 
katonáknak beavatkozása oly kérdésbe, 
amely az országban a pártokat izgatja, 
kivált pedig Edclsheiin t e nézve az or­
szágban elfoglalt állásánál fogva, előt­
tem helytelennek tűnik fék Windiscli- 
graclz herceg altáboriiagynak a sza­
badságot, amelyet üvegből kért, hogy a 
javaslat ellen szavazhasson, megtagad­
tam. Ciróf Hunyady altáboriiagynak, a 
ki szintén a törvény ellen akart sza­
vazni, megtiltottam, hogy Budapestre 
menjen. Ezzel szemben a gárdakapitá­
nyoknak és gróf Boinbcllcs tenger­
nagynak tudtára adtam kívánságomat, 
hogy ne szavazzanak. Azon voltam, 
hogy azok az itteni konzervatív urak, 
akiknek Magyarországon nincs földbir­
tokuk, megtudják, hogy megjelenésüket 
a főrendiházban helytelennek tartom, s 
annak ez volt az eredménye. Többet 
nem tehettem, s azt hiszem, hogy ezzel 
pártatlanságomat teljes mértekben be­
bizonyítottam. TJ.

A törvényjavaslatot a főrendiház 
elfogadta és Ferenc József, busz év 
előtti fenyegetőzése ellenére, alá­
írta a szentesítő okmányt.

1924 szeptember 17.

Két bőrt egy rókáról
A  bajai háromszögben a megszállás alatt 

f iz e te tt  adókat nem számítják be
A Vajdasági adózás rikító esetei kö­

zött is feltűnő adó-ügy foglalkoztatja 
inár hetek óta a szubotlcai pénzügyi 
hatóságokat.

Schwarcz Aladár szuboticai kereske­
dő a bajai háromszög megszállása ide­
jén a magyarországi Mélyhűtőn lakott, 
ahol gőzmalma és egyéb vállalata van. 
A jugoszláv hatóságok, a pénzügymi­
nisztérium rendeletére, a megszállás 
egész ideje alatt rendesen behajtották 
az adókat, többek közt a hadinyereség 
és vagyonadó cimcn — sokszor megle­
hetősen ötletszerűen Icirótt összegeket 
is, amelyeket a megszállott területek 
lakosai részletekben fizettek be. 
Schwarcz Aladártól 1919-ben, 1920-ban 
és 1921-ben, részletekben, összesen 
480.000 jugoszláv koronát hajtottak be 
Mclykuton és ezekről a befizetett ösz- 
szcgekröl — amelyeket vagyon és ha- 
dinycrcségadó címén vetettek M — 
rendes nyugtát kapott Schwarcz, aki a 
bajai háromszög kiürítésekor Szuboti- 
cára jött és itt telepedett le.

A szuboticaü adókivető bizottság a 
múlt évben Sehwarczra vagyon és liatli- 
nycrcség adót vetett ki az 1919—1921. 
evekre. A kivetet összeget 350.000 ko­
ronában állapította meg a bizottság és 
nem vette figyelembe a kereskedő be­
mutatott nyugtáit, amelyek szerint 
Schwarcz adókötelezettségének 1919— 
1921. evekre már eleget tett, sőt még 
vissza is jár neki az államkincstártól 
130.000 korona.

Amikor az adó első részletének kifi­
zetése esedékessé vált, a városi adó­
hivatal felszólítására a kereskedő elő­
vette a Mélykuton kapott nyugtáit és 
benyújtotta az adóhivatalnak annak iga­
zolására, hogy 1919—1921. években a

vagyon és hadinycrcségadót befizette. 
Az adóhivatal azonban nem vette szám­
ba ai benyújtott okmányokat cs miután 
a megszállás alatt behajtott adóössze­
gek beszámítására semmi dirckt utasítása 

nincs, egyszerűen tovább követelte az 
adórcszlet befizetését. Schwarcz erre 
kérvényt nyújtott be magához a bel­

Letartóztattak
két automobilos-banditát Budapesten
Autói rekvirált három álarcos rabló a budai hegyekben 

K i akartak fosztani egy gazdag sertéskereskedot

kötöttq/c
Budapestről jelentik: Dclcktivfílnickrc 

emlékeztető bűntény történt hétfő él- 
szaka Budapesten. Az egyik budapesti 
autógarázs irodáját hétfőn este telefo­
non felhívta egy ferfihaug és egy autót 
kért féltizre a Disznóidhoz. A- garázs­
ból a megjelölt időben útnak is indítot­
tak egy kocsit, amelyet Fekete Béla 
sofför vezetett. A Dfsznóföiiél, amelyet 
két oldalt erdő szegélyez, az autó las­
sított, amikor hirtelen három álarcos 
b u llá i t  a ugróit ki a közeli bokrokból. 
Pillanat alatt a kocsin termeitek, a sof- 
fört lerántották, szájába nagy kendöt 
gyömöszöltek,' összekötözték és -revol­
vert fogtak rá, majd felszólították, hogy 
hajtson, ötven millió koronát ígértek 
neki, lia velük (art. Elmondották a sof- 
förnek, hogy az autó rablókirándulás­
hoz kell; Koltay Károly sertéskereske- 
döuél betörést akarnak végrehajtani.

Fekete sofför látta, hogy az ellenál­
lás nem hasznai, ezért látszólag bele-, 
egyezett a tervbe. Az ismeretlen embe­
rek figyelmeztették, hogy ha valamikép 
ellenük tör, agyonlövik.

Az Eskü-téren, a Fercnciek-tcrcn, az 
Egyetein-uccáu, a Kecskeinéti-uccán az 
Üllöi-utra értek. A sofför a Józscf-körut 
keresztezésénél észrevette, hogy a Má­
ria Terézia laktanyánál két rendőr áll. 
Hirtelen elhatározással megrántotta a 
kormánykerckct, úgyhogy az automobil 
felfutott a járdára, kikapta szájából a 
kendőt és elkiáltotta magát:

— Betörök! Segítség! Meg akarnak 
gyilkolni!

A másik kezével hirtelen megragad­
ta a mellette ülő banditának revolvert 
szorongató kezet. A revolver ebben a 
pillanatban elsült. A fegyverdörrenésre 
összefutottak a járókelők és megjelent 
a két rendőr. A bárom betörő erre le­
ugrott az autóról és különböző irányok­
ban szétszaladt. Az egyikük futás köz­
ben revolveréből többször az üldöző 
rendőrökre lőtt, akik szintén használ­
ták fegyverüket, úgyhogy valóságos 
sortüz, tizennyolc-húsz lövés dördült cl. 
A rendőröknek és az üldöző közönség­
nek sikerült az egyik betörőt a Corvin 
Színház háta mögött elfogni. A Nap-uc- 
cában, egy sötét kapualjában, a másik 
vakmerő banditát is elfogták, éppen ak­
kor, amikor át akart öltözködni a nála 
levő csomagban magával hozott vám- 
őri uniformisba. A harmadik a sötét 
mellckuccákban egérutat nyert és meg­
szökött.

A két veszedelmes betörőt a rend­
őrök bevitték a főkapitányságra és 
azonnal megkezdték kihallgatásukat. Az 
egyik álarcos bandita Csorna Sándor 
huszonhárom éves, kunhegyesi születé­
sű kereskedő, a másik Bertha Márton 
huszonegyeves abádszalóki vámőr, har­
madik társuk pedig, aki megszökött, 
Nclmer Miklós tiszafüredi kercskcdöse- 
gcd. Az elfogott betörök beismerték, 
hogy ki akarták rabolni Kottay Károly 
serlésnagykereskedőL

Elmondották, hogy néhány héttel ez­
előtt vérszerződést kötöttek és meges­
küdtek, hogy rablóbandát alakítanak, a 
melynek ők lesznek a kapitányai. Cso­
rna indítványozta, hogy sertéskereske- 

' löt kell kirabolni, mert azok gazdag 
1 mbcrck. Ugyancsak ő indítványozta, 
í’jogy autóval kell a rablást végrehaj­

tani. Valamikor kocsipucoló volt egyik 
garázsban Csorna, onnan tudta, hogyan

ügyminisztériumhoz, amelyben a meg­
szállás alatt vagyon- és hadinyereség 
adó címén befizetett összegnek a Szu.- 
botieán kivetett adóba való beszámítá­
sát kérte.

A minisztérium döntését ebben a fur­
csa és érdekes adóügyben nagy érdek­
lődéssel várják.

szokás autót rendelni kirándulásra, sőt 
azt állította cinkostársai előtt, hogy ő 
tud autót vezetni s így a soffőrt valami 
elhagyatott helyen kidobhatják a kocsi­
ból.

Bertha elmondta a delek (iveknek, 
hogy Csorna rendelte az autót telefo­
non ár. Sváb néven a Disznóidhoz. A 
Fácán vendéglőnél lefeküdtek lesre az 
ufmelletti bokorba cs Csorna kiadta a 
végső utasításokat: »A sofför két iitcsl 
kap. Bertha, te adod az ütéseket. Eli 
majd leállítom a kocsit, te pedig meg­
kötözöd a kezét lábát.«

— Amikor a sofför lefogásának a 
részleteit megbeszéltük —- folytatta val­
lomását Bertha — abban állapodtunk 
meg, hogy Csorna vezeti az autót Kő­
bányára. Ott Koltay Károly lakásánál 
megállunk, behatolunk a lakásba, ha 
máskép nem lehet, revolverrel kénysze­
rítjük, hogy minden pénzét ideadja, ha 
ellenáll, lelőttük. Amikor azután az autó 
megjött a garázsból, kiugrottunk az át­
menti árokból, reá rohantunk a kocsira 
és megállásra kényszeritettük. Hogy 
történt, nem tudom. Egy pillanat alatt 
lefogtuk a soííört, akinek meg csak ki­
áltani sem volt ideje, megkötöztük, a 
száját betömtük és kidobtuk a kocsiból. 
Hamarosan kiderült azonban, hogy Cso­
rna nem tud autót vezetni. Erre kétszáz 
milliót Ígértünk neki, majd revolverek­
kel kényszeritettük a soffőrt, esküre 
emeltettük a kezét cs megeskettük az 
életére, hogy bennünket támogatni fog, 
nem árul el és munkánk végrehajtásá­
ban segítségünkre lesz. Addig amig az 
esketési jelenet tartott, levettük szájá­
ról a rongyot, mikor azonban ezt mon­
dotta: »Esküszöm!« — én hátulról is­
mét elkaptam a fejét és bekötöztük a 
szájat, revolvereinkkel mellé ültünk és 
kényszeritettük, hogy induljon. A Krisz­
tina kőrútnál azt láttuk, hogy a sofför 
elkezd cikkázni a kocsival, hogy a rend­
őr figyelmét felkeltse, de ebben a pil­
lanatban Csorna revolverével tejbevág­
ta és ezt kiáltotta: »EI akarsz árulni, 
csirkefogó, de itt döglesz meg. Ha rend­
őr áll elénk és nem gázolod el, abban 
a pillanatban szétloccsantom a lejed.* 
Rohanva mentünk keresztül a Lánchí­
don, Amikor befordult az Üllöi-uton, 
egyszer csak azt látjuk, hogy rohan 
egyenesen neki a rendőröknek, akik 
Retten álltak aiz Üllői-ut és a Fercnc- 
körut keresztezésénél. Csorna vette 
először észre a bajt. még egyszer fej­
bevágta a soffőrt, aki nekiszaladt a lár- 
dának, — de hogy mi történt több. nem 
tudom, ón kiugrottam az autóból, ro­
hanni kezdtem. Hirtelen fel akartam 
kapni magamra a vámőri kabátot, csak 
azt tudom, hogy egyszerre a tömeg el­
fogott, véresre vertek, de liogy a töb­
biekkel mi lett, arról sejtelmem sincs.

A harmadik banditát, Márton Miklós 
cipészt keresi a, rendőrség.

E. S Z É C S I

P H I L A T E L I A
béiyegkereskedés Subotica főpostánál
Legú jabb  a rfta y  M ichel 1924—75. a lbu m o k  
m in d en  nagynÁgban r a k t / r o n .  Délvoor^yuj- 
tdkno k váJ3*»t<ékot m e g kerca4nre kOhloh, — 

Itte g v é lc 'fa  k<-r««eok h o s z s ilt  ju g o s lá v  
bélyegeket*

oldal?
------------------------------------------

Zsaroló rendőr
Évek óta zsarolta a piáéi in u e k a t

Malagurszki Albe polgármester ked­
den délelőtt felfüggesztette állásától 
Polyákovics Máté közrendőrt, aki éljen 
súlyos panaszok merültek fel. ••*•«-*

Kedden délelőtt ugyanis a piaci áru* 
sok küldöttségileg felkerestek Mala­
gurszki polgármestert és elpanaszolták, 
hogy Pofyákovics Máté rendőr, aki a 
piacon teljesít szolgálatot, már évek óta 
zsarolja a kofákat. Azokat, akik nem 
akarnak neki pénzt vagy élelmiszert 
adni, előállítja a rendőr őrszobára és 
ott megveri őket. A kofák küldöttségé­
ben volt Macankó Mária kofaasszony 
is, aki előadta, hogy júliusban egy al­
kalommal megtagadta Polyákovics kö­
vetelését, mire az felkisérte a rendőrségi 
fogdába és ott úgy megverte, hogy he­
tekig feküdt. Állítását orvosi bizonyít­
vánnyal is igazolja.

A kofaasszony nem merte följelen­
teni a zsaroló rendőrt mindaddig, amíg 
egységes akció nem indult meg ellene.

A polgármester a kofák panaszára 
Polyákovics rendőrt nyomban felfüg­
gesztette állásától cs elrendelte cl'ene 
a fegyelmi vizsgálatot. Polyákovics 
rendőr ellen Vukics Ferenc rendőrfő­
kapitány utasítására a bűnügyi vizsgálat 
megindult, amelynek befejezése után a 
piaci basa ügyét álteszik az ügyész­
ségre.

H l R E  K
— A novisadi Sommitőszék elnökét 

nyugdíjazták. Bcogradból jelentik: Az 
igazságügyminiszter javaslatára a király

!nyugdíjazta dr. Laiosevics Jánost, a no- 
viszadi Semmitőszék elnökét. A király 
ez alkalommal dr. Laiosevics Jánost a 

| Szent Száva rend első osztályával tün­
t e t t e  ki. A noviszadi Semmitőszék el­
nökének távozását vajdasági jogászkö­
rökben nagy sajnálkozással fogadják.

— Benes javaslata a Népszövetség  
előtt. Géniből érkező jelentések szerint 
Bencs csehszlovák külügyminiszter külön 
javaslatot dolgozott ki a garanciális 
egyezmény szövegére nézve. Benes ja­
vaslata középuton halad a francia cs 
angol álláspont között és kilátás van 
arra, hogy a javaslatot a Népszövetség 
magáévá teszi.

— Betiltották az elemi iskolai ka- 
tholikus hittankönyveket. Szentéről je­
lentik : Az egyházi hatóságok közremű­
ködésével csak nemrégen készültek cl a 
közoktatásügyi miniszter jóváhagyása 
mellett az uj elemi iskolai hittanköny­
vek szerb, magyar és német nyelven. 
Kedden rendelet érkezett Bcogradból 
az elemi iskolai igazgatóságokhoz, amely 
szigorúan megtiltja az uj hittankönyvek 
használatát. Áz adnrinisztratura bead­
ványban tiltakozik a közoktatási és val­
lásügyi miniszternél a hittankönyvet el­
tiltó rendelet ellen.

— A Navodna Banka szuboticai 
igazgatóját a beogradi központba he­
lyezték. Dómba Konstantint, a Na- 
rodna Banka szuboticai fiókjának igaz­
gatóját, saját kérelmére Beogradba he­
lyezték át, az intézet központjába.

— Akció a szentai xuunkásbiztositó 
érdekében. Szenláról jelentik: A szent,ii 
munkásbizlosiló pénztár, minthogy a je­
lenlegi helyiség uj bérlő kezébe kerül, 
ismét kilakoltatás előtt áll. A szenlai 
munkások, akik módfelelt el vannak ke­
seredve az állandó pénztári mizériák 
miatt, most száztagú küldöttséget me- 
nesztenek Beogradba a szociálpolitikai 
miniszterhez, akitől kérni fogják, hogy a 
szenlai munkáspénztár \ iszontagságii it 
szüntesse meg.

— Prónay mogint katona. Budapest­
ről jelentik: A járásbíróság kedden tár­
gyalta két volt Prónay-liszlnek, Banzen- 
l’orger Viktor századosnak és Falböcfc 
Zoltán főhadnagynak rágalmazási pőrét 

j Prónay Pál nyugalmazott alezredes el­
len. A bíróság illetéktelennek mondotta
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ki magát a pör tárgyalására azon az ala­
pon, hogy l ’róiiay katonai állományú 
egyén. A Prónay-íóh’ civil, vagy katona? 
táiaaajálék ezzel uj fejezethez ért. A Inr- 
hedl kiilí'iiitnicHyi parancsnok elöbzor 
katonai állomány ha tartozott. Amikor a 
Piöiiuy különítmény gyilkol- ága it elő- 
szőr számunkéi lek a parlamentben, a 
honvédelmi miniszter kijelentette, hogy 
Prónay nem tagja a hadseregnek. Utóbb 
a kormányzó egy leiratában. alezredes­
nek címezte l’jó'nayl, majd a tiszti bfi- 
CSületügyi \ úi.i: Jnum y civilnek minösi- 
tetle, azután a n\ugalmagy,írországi fel­
kelés során mint katonát kezelte a had­
ügyminisztérium, tiniig végül a rendőr­
ség cimbiloilá élt el nem ítélte, mert 
tényleges alezredesként icpelt. A In 
ró.'ág mo.t nem \e.-zi ezt tudoma.ul és 
Újból katorii.iuk minősíti . . .  A vetít kü­
lönítményt i'ii aneznok la i .• elállni hely­
zete, rnmt látható, eléggé va Huzalos.

latnán István verseskönyve
Tamás Istvánt nem kell külön bemu­

tatni az olvasónak, verseinek javarésze 
a >'Bűcsmegyci Napló -ban jelent meg 
először, innen indult el és innen datáló­
dik egész költészete, amely most kötet­
be gyújt' e, három év termesét adja és 
világosan megmutatja azt a furcsa, sze­
szélyes vonalat, amely 1 amás korai és 
gyors fejlődését jelzi.

Tamás István ahhoz a fiatal irógene- 
rációhoz tartozik, amely szorosan és 
elválaszthatatlanul a m á b ó l  sarjadt, a 
mában és a mának él. minden idegével, 
el akithutatlanul és végzetesen. Ez a 
fiatalság érezte lel elsőnek és a legerő­
sebben, hogy: n in c s  k e g y e l e m ,  
hogy a művészet nem a szalonok, a kék 
ég, a csöndes, méla fájdalmak és egyál­
talán: a s z é p s é g e k torzító tükre.
Ez a fiatalság nem menekül kínzó fáj­
dalmával a súlyos drapériák, teher iiig- t detektív leveleket bízott a nőre és tudó- 
gönyőft hiise mögé, vagy a csöndes mc-1 sitárokal, amelyeket egy állitólago 
zökre, patakparti füzek alá és nem isy * a * f 4 f • * • f t • •

3 sze­
rvoFa

az esztétika díványára borulva sir, //íz- Jnö lépre ment c.; szerelemből hajlandó- 
nem kirohan az ueeára, az aszfaltra, inuk mutatkozott a kémkedésre. A hatá-

nádihegediivel, in- 
öreg, ősz szivü

villamos, autó és ha kell, a gépfegyver 
elé és szúr. vág, öl. Ez a költészet nem 
is költészet a régi, hivatalos értelem­
ben, síppal, dobbal,
kább jajveszékelés,
huszcsztcndösök jajveszékelése, kö­
römmel, foggal, szemmel. Nyúzott szí­
vd, iszonya destrukció, amely a vér 
malterjával é p it .

Az impozáns kötetben, amelyet a 
rBácstnegyci Napló* ad ki, vagy nyolc­
van vers lesz, köztük sok aj és a már 
megjelentek gondosan összeválogatva. 
.4 verseskönyv decemberre jelenik meg 
lót) oldalon, bolti ára 30 dinár lesz, elő-

ára’ 25 dinár. .1 rendes l-ta/íísOK löbl,’ kjlü"6 cl',6 bklosllja-je-
Irivnl ölvén disrtiiléscs. ssdim,soil nnln . m A . Kolla, í 3 Gabncs
tőrpcldány készül, amely nem kerül 
l:öny várusi forgalomba. ElöfiZeléseket 
ellogad a ■ Eáesmegyci Napó* kiadóhi­
vatala is.

— Időjárás. (Popovics György köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) A vál­
tozás nem lesz nagy. cég, aki autón Hédervárról Becsbe 

igyekezett. Mosonynál az autó kőra­
kásnak szaladt, ahonnan oldalt for- 

Sfcftmovics Zsarkó dr. polgármes-jdúlva visszazuhant az úttestre és 
tér és a kormánypártok vezetői kö-imaga alá temette mindkét utasát. o n nn , 
zölt tárgyalások folynak a kiszéle- j Valószinüleg az erős ütődés követ- 3™-°°0 k(;ron,a az ára> ugyanennyi pontjába helyeztek át 
vitelt tanács kicserélése ügyében. A keztében az autó benzintartálya ki- ,l ahomasokon is. Csövcstengcri • távozom ,TUto
tárgyalások folyamán pontosan gyulladt és néhány pillanat alatt az ----  ,z_. |taro l távozom, c..uto
meg akarják állapítani az egyes 5 egész gépkocsi nagy lánggal égni 
pártoknak számarány szerinti kép-1kezdett. Verbőczi soffőrt sikerült 
viseletét a kiszélesített tanácsban. ’ kimenteni az égő autó alól. a her-

— A noviszadi kiszélesített tanács 
kicserélése, Noviszadról jelentik:

A tárgyalások eredményét felter­
jesztik a belügyminiszterhez, aki 
annak alapján fogja kinevezni a ki­
szélesített tanács tagjait.

fakereskedö üzletfeleitől pénzeket vett 
fel, amelyekkel nem számolt cl a cég­
nek. A bccskereki Fenéiére biztosító 
intézet szinten följelentést adott be cl-

Épitök figyelmébe! Zvekán és Mada­
rász épület- és bútorasztalosok (Dulice- 
va ulica 77) a legjutányosabban készí­
tenek terv szerint úgy épület- mint por-

enc tizezerötszáz dinár elsikkasztása túlmunkákat. Szives pártfogást kér Zvc- 
üia'.U lkán és madarász.

— A unboticai újságíró szekció ölese.
A szuboticai újságíró szekció szerdán 
dóidéit 11 diakor ülést tart a Bárány- 
kin óliázban. A vezetőség felkeli a tago­
kai, hogy tekintettel a fontos tárgyra, 
teljes számban jelenjenek meg az ulé.en.

— Elzárásra íté lt éjjeli mulató- 
tulajdonosok. A szuboticai rendőrség 
több följelentés alapján megvizsgálta az 
éjjeli mulatókban uralkodó állapotokat. 
A vizsgálatot Csupurdia rcndőrfclügyelö 
vezette, aki valamennyi szuboticai éjjeli 
mulatóhely tulajdonosait egytől öt na­
pig terjedő elzárásra Ítélte, miután a 
följelentésben foglalt állítások nagy­
részt valóknak bizonyullak.

- Mwláfóhoiy lesz a szultán konstan­
tinápolyi palotájából. Londontól jelen­
tik Az angorai kormány elhatározta, 
hóm. ói léke ateni fog ja a volt szultán 
palotáját lv on -J a n 11 n á p o ly fia n , a rne 1 y re 
vevői,ént jelentkezett egy angol péliz- 
evoport. Azt is tervezik, hogy árverésen 
fogják eladni a palotát. Ha az angol szin­
dikátus lenne a vevő, akkor nagyszerű 
mulatóhelyet rendez be a szultán fényes 
palotájában, esetlég színházat épit ben­
ne, pompás vendéglő- és kávéházhelyi- 
. égek kel.

- -  Veér Imre belén egy lévai ügyvéd
irodájába, Prágából jelentik; A Pozsonyi 
Magyar f jzug jelentése szerint Veér Im­
re d r , ,i. magyar köztársasági mozgalom 
vezetője Csánki Aladár dr. lévai ügyvéd 
irodájában kap állást. Egészségének 
helyreállta és politikai előadások tartása 
után Parisba szándékozik utazni.

— Kémkedés szerelemből. Noviszad- 
• ól jelentik; Horváth Rozália pancsevói 
lakos még 19-3 tavaszán többször átjárt 
.Magyarországba csempészni. Egy de lek ► 
tiv, akinek feltűnt a gyakori határátlé­
pés. barátságot kötött a növel és később 
azt mondta neki, bogy magyar kém. A

Noviszadl terménytőzsde, szept. 16. A 
di századosnak kellett volna átadni. A J forgalom teljesen elenyésző, az irány­

zat lanyha. Irányárak: Búza 345—355
SPORT

ion azonban letartóztatták. A noviszadi 
törvényszék annak idején 4 évi fegyház- 
ía Ítélte. Ebben az ügyben kedden Ítél­
kezett a íelebbviteli bíróság, amely Hor­
váth Rozália büntetését egy évi és hat 
havi fogházbüntetésre szállította le.

Vörös szinlap hirdeti Savoire világhírű 
vígjátékénak, a »Kékszakáll 8-ik felesé­
gednek 20. és 21-iki bemutatóját. A si­
kamlós francia vígjátékot a »Typograph< 
SG kitűnő műkedvelő gárdája adja elő. 
A darab sikerét Garay Béla, Sebők Já­
nos, Prokopovics Böske, Deulsch Janka, 
Beigl Jolánka, Gresehl József és még

di ogói iájában.

— Hohenlohe herceg haláios au­
tóbalesete. Budapestről jelentik: 
Hétfőn halálos végű autószeren-
csétienség történt a bécsi ország- nak nas.vobb tételekben, a vctelkcdv 
utón Mosony közelében. A szeren- 5 csH<ély. 390 410.000 korona a- takar- 
csétlenség áldozata llohenlohe- Jmányárpa budapesti paritásban, 370— 
UZ’(ildcriburfi Frigyes G yörcv her- korona vidéki állomásokon mi-** n -- if a í _ — — X •• •* * L Cl

cég azonban oly szerencsétlenül ke­
rült az autó alá, hogy a kocsi ka­
rosszériája a nyakára nehezedett. 
Hosszas fáradozás után végre ki­
húzták az égő kocsi alól és beszál-

Dentist Reménvl Frigyes hazaérkezett 
cs fogászul i rendeléseit megkezdte. 
Rendül d. c. 8— 12-ig' és d. u. 3-6-12. 
I'elefon 743.

Vérszcgcn.vscC. sápadtság. böikiiitc- 
sek és fnrunkulusok esetén a reg bevált 
x Ferenc Józsefe keserüviz szabalyo/z, 
a belek annyira fontos működését.

a
pénztárak: Belvárosi 37, Egyes. íöv. 

Szülök! Ne adjanak hitelt iirés rcklá-1 ^,{ takarék 121, Moktár 160, Pesti 
hanem gyermekeik iskola-, Jj |(,1/(li ^50. Biztosítók: I. Magy. Bizt.

6750, Fouciére 152. Malmok Back-ma- 
lom 48, Bcrsod-miskelci 116, Concordia

moknak. 
kön.vv- 
dinslvo* 
zek be.

cs irószcrsziikségle'tét a »Je- 
könvveken..-kedésében szerez- 
aliol a legiobb kiszolgálásban

részesülnek.

TŐZSDE
© n a

A diuár külföldi árfolyamai
1924. szeptem ber 16.

Zürich, déli zárlat 7.275, délutáni ár­
folyam 7.50.

Berlin deviza 58.4—58.6 milliárd már­
ka, valuta 58.3—58.5 milliárd márka.

Becs deviza 988—992, valuta 987— 
993.

Prága deviza 47.125—47,625,
47—47.50.

Budapest deviza 1082—1090, valuta 
1062—1085.

Newyork 136.

203.75, Prága 15.875, Budapest 0.006850,
Szaloniki 9.25, Konstantinápoly 2.90,
Bukarest 2.775.

Beograd, szept. 16. Zárlat: Géni 
13.50—13.65, Newyork 71.75—72.50, Lon­
don 319—322, Paris 3.85—3.90, Milano ei ...
3.14—3.16, Prága 218.50—219, Bécs! közúti 49’ Deavasut Mt.i J'0 , Nova 
04015—04030, Budapest 0.09—0.095,
Bukarest 37.50—58.

dinár. Árpa 345—350 dinár. Zab 250— 
260 dinár. Tengeri 285—290 dinár. Bab 
450—460 dinár. Liszt (Pás GG. 560— 
570 dinár, 0-ás G. 550—560 dinár, 2-cs
510—520 dinár, 5-ös 440—450 dinár.'
6-os 400—410 dinár, 7-es 340—350 • di­
nár, 8-as 240 dinár. Korpa 192—200 di-jto tt csapat összeállítására, amely szép 
„ár k'nnápr ??5n_?3nn dinár Iteiifber 28-án a csehszlovák válogatottal

mérkőzik. A SzdveHtéjtMlgJ^ határozott, 
hogy a triál-;nérkózcscn a'"'komplett 
Hajdúk ellen Jugoszlávia, a GratftonSz- 
ki és a szuboticai csapatok kombinált 
csapatát fogja kiállítani. A szuboticai 
játékosok közül Virág, Bclcszlin és Ku-

nár. Kender 2250—2300 dinár.
Budapesti gabonatőzsde, szept. 16. A 

kereslet elénk. A tőzsdeidő elején pest- 
megyei feladóállomásról 76 kg.-os bú­
záért 395.000 koronát fizettek, heves- 
megyei 78 kg.-os búza 397.500 korona-
yal kelt cl Tiswvidéki. békési csmtókli h,„d ,,kikct |<;1|)i,:U,y

;°Ü° kore- K i c l« l ,  ,nár Cl is utaztak Z s e b b e .
nát fizettek 78 kg.-os búzáért 

A rozs is szilárdabb. A legtöbb üzlet
355—357.500 koronás bázison jött létre.

A takarmánycikkek piaca is megszi­
lárdult, bár a forgalom változatlanul 
igen kisméretű. Árpát és ujzabot kinál-

nöség szerint. Sörárpát felsömagyaror- 
szági állomáson 460.000 koronáért vá­
sároltak.

A tengeri tartott. 38Q.000 koronával 
vásároltá a morzsolt tengerit. 365—

125—130.000 korona métermázsánként.
A lisztpiac változatlan. Budapesti

malmok 7200—7300 koronás nullás bu- 
zalisztalapon kínálják őrleményeiket, 
másodkézből vidéki liszt 6300-6400 ko­
ronás nulláslisztáron kelt cl vidéki mal­
mokban.

Chikagói gabonatőzsde, szept. 16. Bú­
za szeptemberre 128, Búza decemberre 
134, Búza májusra 141, Tengeri szep­
temberre 119, Tengeri decemberre 113, 
Tengeri májusra 114, Zab szeptemberre 
49, Zab decemberre 53, Rozs szeptem­
berre 103, decemberre 108. ’

Nev.yorki gabonatőzsde, szept. Ki. Bú­
za őszi vörös 146, Búza őszi kemény 
144. Tengeri 135, Liszt sp. w. el. 575— 

1625. Az irányzat szilárd.

Budapesti értéktőzsde, szept. ih 
Bankok: Angol-magy. 45, Bosuy. agrár 
49, Földhitel 238, Hazai 134, Szlavón 
jelzálog 58.5, l.loyd-bank 4, Magyar Ili. 
tel 501, Osztrák Ihte! 173, Jelzáloghitel 
110, Lcs.áihitcló 66, Olaszbank 66, Mer­
kúr 10, Keresk. bank 1100. Takarék-

34, 1. linesti gm. Hű, Gizella 45, Hun­
gária 83, Királymaloin 29. Bányák és 
téglagyárak: Beocsini 900, Borsodi 85, 

j Szenllőrinci 49, Cement 57, Szászvári 
315, Kohó 585, Istvántégla 27, Magnezit 
1640, Aszfalt 58, Alt,, köszénb. 2780, 
Salgó 500, Újlaki 125, Urikányi 800. 

[Nyomdák: Athenaeum 125, Franklin 80, 
Glóbus 27, Kunössy 7, Pallas 154. Vas­
művek és gépgyárak: Coburg 42, Grói 
Csáky 13, Gazd. gép 150, Fegyver 
1090, Franki 110, Ganz Dán. 2575, Ganz 
vili. 1250, Hofherr 120, Kistarcsai 34, 
Láng 94, Lipíák 9.75, Rimamurányi 152, 

zRoessemann 65, Sebbel; 47.5, Mérleg
valuta j 15.5. Különféle vállalatok: Alt. gázizzó 

10.5, Alt. légszesz 475, Bóui 53, Daniea 
l'. Diana 7. Dorogi 15.5, DéÜcukor 450, 

Cz’mner 103, Égisz 25, Izzó 620, Hor- 
vát cukor 945, Papír 3b Részvényserf. 
285, Temesd szesz 185, Fővárosi sör 38,

Zürich, szept. 16. Zárlat: Beograd J Juta 155, Karton 87, Keleti 26, Klotild 
7.275', Paris 28.175, London 23.66, New- (>o, T.igeísznn. 25, őstermelő 200, p a. 

lyork 5.3075, Brüsszel 26.35, Milánó 1 műt 190, Gufnmi 225. Szalámi 1000, ín- 
23.20, Madrid 70.40, Amsterdam 203— I tcrexlm 17. Phcbus 45, Szikra 33, Szc-

gedi kend. 320. Telefon 110. Tcmesi sör 
145, Unió színház 57. Faipari váll akit ok: 
Mercurfa 2.2. Gudtmnmi 920, Hazai fa 
115. Honi Li *8.5, Malomsoky 7.5, Dia 
.510. Szlavónia 805, Nasiei 1975, Vikto­
rba bot. 4.7. Közlekedési vállalatok:

132, Alhmvasat 450, Tröszt 137

© £2 ©

Készülődés a jugflszláv-cseh 
váloo to ít mérkőzés?e

A zagrebi Szövetség már megkezdte 
az előkészületeket- a jugoszláv vá|oga-

A triái-mérkőzest szerdán tartják 
meg és emiatt a vasárnapra kitűzött 
lugoszlávia -Szombori Sport országos 
bajnoki mérkőzés elmarad, mert a Ju­
goszlávia Zagrcbbcn szereplő játékosai 
valószínűleg vasárnap sem fognak visz- 
szatérni.

NYILT-TER
<3 a  9

Négy évi szuboticai tartózkodás után 
a Narodna Banka szuboticai fiókjának 
éléről, saját kérelmemre az intézet köz- 

Amidőn Szuboti- 
uton mondok szívből 

jövő istenhozzádot barátaimnak és is­
merőseimnek.

Szubotica, szept. 16. 1924.
Dómba Konstantin

a Narodna Banka szuboti- 
eai fiókjának volt igazgatója

Hegeáöl
á z i k

G583

Klarinétot vagy nr-udolint játszik ?
Az uj Moravetz Album a f-uli hang­
szerekre ís megjeleni. Pompás tarta­
lom, clőke'ö ki 1 i:ás, o cső úr!

WINDríítíTT KAPHATÓ*
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ORTH.-OSTERZUCKER I
An die orth .-israelitischcn  C ultasgem einden!

Wir verstandigen sammtliche jüdischen Ge- 
meinden, dass die
Crvenkaer Znckerfabrik A. G. in Crvenka (Baéka

unter streog ritueller Aufsicht unseres Herrn 
Oberrabbiner Moses Deutsch Oster-Würfelzuckcr 
in 5 K g. K artons, 25 und 50 Kg. Kisten er- 
zcugen wird und ersuchen sammtliche Gemein- 
den Ihren Bedarf bei obiger Fabrik schon jetzt 
vormerken zu lassen.

DÉR VORSTAND
7057 dér Suboticacr Isr. Orth.-Gemeinde

Hirdetmény.
Gróf Jankovics András Suhopolje-i (Slavonija) 

uradalmának intézősége nagyobb mennyiségű na­
gyon jó faszénnel rendelkezik. Eladás közvetlen 
megegyezés alapján. Érdeklődők forduljanak az 
árért és a feltételekért közvetlen az intézőséghez 
Suhopoljéra, Verőcemegye.
Broj: 354/1924. IX. 12.
7032 Állami korm ánybiztos.

S e n a t O rada S u b o tice .

Oglas.
Senat grada Subotice istavlja do znanja, da ée se 

tek. godinc 30-og septembra 1924. god. prepodne a 11 
sati u gr. gospodarskom odelenju (Gradska kuéa II. 
sprat br. 129.) izdati pod zakup na 3 godine na jav- 
nőj drazbi pocam od 1. januara 1925:

Velika a nakon toga mala gostionica na Paliéu.
Draábenici su duini pri drazbi 10.000—10.000 di­

nara jaméevine izasiatoi komisiji u polog poloziti koja 
svota ée se moéi podiéi po isteku zakupa nakon nak- 
nade eventualno pocinjene Stete na mólba zakupnika.

Grad pridrzaje sebt pravo slobodnog biranja 
medju reflektantima te se po tome razume da je 
Irazba pravovaljana za licitante odmah nakon odr- 
íane draíbe, za grad pák nakon senatskog odobrenja.

Biljegovine i pristojbe, kője potiéu iz ovog ugo- 
fora, zakupnik snosi.

Ostali uvjeti mogu se pod zvaniőnim satima u 
gospodarskom odelenju (gr. kuéa 11. sprat 129) odnosno 
íri draZbi doznati.

Subotica, 9-og septembra 1924.
1 Gradski Senat.

* ' •» V

Árlejtési hirdetmény.
A pénzügyminiszter ur 1924; évi augusztus hó 

7-kl D. R. Br. 81616/924. rendelete értelmében 
1924. évi október hó 28-án d. e. 10 órakor az 
OkruZna Finansijska Uprava 6. sz. főnöki szobá­
jában első árlejtés tartatik 180 m8 (köbméter) el­
sőrendű bükkhasáb tüzelőfa szállítására.

Bánatpénz fejében az itteni állampolgárok 5°/0, 
a külföldiek 10 °/0-ot kötelesek készpénzben vagy 
állami értékpapírokban legkésőbb az árlejtés nap­
ián d. e. 10 óráig az uprava pénztáránál letenni.

A lepecsételt és törvény szerint előirt 100 
dináros bélyeggel ellátott ajánlatok 1924. évi 
október hó 28-án d. 10 óráig nyújtandók be 
az upravánál, ahol nyilvános ülésen a megneve­
zett időben bizottságilag felbontatnak.

Részletes felvilágosítások naponta d. e, 8-12
óráig az upravánál megtudhatók.

Okruina Finansijska Uprava hivatalából 
F. U. Br. 31.153.

Subotica, 1924. évi szeptember hó 15-én.
Főnök helyettes, főkönyvelő:

7055 Vinko Osvald
I

Tisztelettel értesítjük vevőinket, ismerőseinket 
ás a nagyérdemű közönséget, hogy nőikalap sza- 
ónunkat

PaSióeva ulíca 2 szám (Edénypiac)
a Schwartz 1 Drug cég volt helyiségében meg­
nyitottuk.

Állandó raktárt tartunk modell kalapokból. 
Mindennemű átalakítást, javítást, ízlésesen és pon­
tosan elkészítünk.
ÍO59 Hős Piroska ős Társa

VADÁSZOK!
Vadászfegyver, vadászlőszer és vadászfelszerelés] 

szükségletüket legolcsóbban

D. Bala Sin cég Sulmíica
Kralja Aleksandrova ulica 7., vadászati cikkek 

nagykereskedésében szerezheti be.
Ó riási raktári Ó riási v á la s z té k i

Nagy raktár:
JANSSEN FILS S Co, LÜTTICH 

ETABLISSEMENT PIEPER, LUTTICH 
FABRIQUE NATIONALE, LÜTTICH

SAUER & SOHN, SUHL 
M. OGR1S, FERLACH 

gyártmányú vadászfegyverekben.
ELADÁS KIZÁRÓLAG JÓTÁLLÁS M ELLETT. 

Állandóan raktáron 12, 16, 20, 24, 28 kaliberben.
NAGYBANI KICSINYBEN I

Árjegyzék ingyen!
Vadásztársaságoknak nagy árengedmény!

T R A F IK A N T  G Á B O R  
elűnuajAnlata

Telefon 4-65. S U B O T I C A  Telefon 4-65. 

a „ Z O R K A "
Ellő Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében: 

Sósav, Kénsav, Accnm ulatorsav, 
Rézgálic, V asgálic, Glauberső,

6192 Calcionalt Sulfat

a „SCHELL-COMPANIE" képviseletében:
„SHELL" gépolaj 

„SHELL" hengerolaj, 
„SHELL" padlóolaj, 

„SHELL" nyersolaj (motorolaj)
„SHELL" benzin 

„SHELL" petroleum.

99SANA"

Hazai gyártmány, oksóbb és sokkal jobb, mint 
a külföldi. Modora és újonnan berendezett gyárunk

BLAGAJBAN, BŐS.-NÖVI MELLETT
GYÁRT:

D entálgipszet, a labaszter-gipszet, m odell­
g ip szet, m enyezetg ipszet, k ü lön leges t é g ­
lagyártáshoz való g ip szet, födém gipszet, 

idom darabokat és
M Ű T R Á G Y A - G I P S Z E T .

Eladási iro d a ;

S A R] A << gipszipari és műtrágya r. t. 
H  1* H  ZAGREB, Marovska ul. 14.

K épviselet: Árpádffy Jenő Subotica
P a ja  D obanovaSkog u lic a  5.7027

Alapítva: 1902. Subotica Telefon 190 sz.

Táviratcím : Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 
Telep: Ssntai put.

V
MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 

BUTORHUZATOK 
PATENT ROLETTA RUDAK

AJÁNL : LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ- és KERT­
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP. 
JU-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ­
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZ1VÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

F m m i.m s  ís rölesüszes

TA N K Ö N Y V EK
ax összes iskolák részére előírás szerjat -g
Í R Ó -  6S R A J Z S Z E R E K

jutányosán beszerezhetők
V ÍG  Z S IG M O N D  S Á N D O R

kőnyvkeresked énében Suboticán.

GYAPJUIPAR R. T. VEL.-BEÉKEREK 
készít kézzel csomózottrr

30uDlö

SM YRNASZONYEGEKET
MŰVÉSZI KIVITELBEN 

Képviselet: Novisadon Krausz Ede cég n é l 
Suboticán: Hoffm ann Mihály özvegye  cég n él

13 P H Ö N I X “
életbiztosítási társaság beográdi igazgatósága ke­
res magas díjazás m ellett Suboticán ügyes és 
megbízható üzletszerzőket. — Jelentkezni lehet 
SZABADOS S. cégnél Subotica. Ivón Antunovicova 
ulica 4. sz. alatt (volt Novák-féle palotában.) 7054

Erélyes, jó gyakorlattal 
és elsőrendű bizonyítvá­
nyokkal rendelkező

G A ZD Á LK O D Ó

4933

azonnnnli be’épésre fel­
vétetik VOJNITSANDRÁS 
aisórogluticai gazdasá­
gába. Cinu Baéka Topola

világhírű olasz

A U T O -6U M M IK
ÁLLANDÓ LERAKATA

O R Y  B É L A  g é p m ű h e ly e
SUBOTICA I. Stosova ul. 7.

6331

'■S’

I

TŰZIFA „ FASZÉN
Ajánlunk azonnali vagy későbbi szá llításra  
vagon teielb cn  és hajórakom ányonként 
príma e g é sz sé g e s  bükk, gyertyán , v eg y es­
hasáb és dorongfát, továbbá száraz v il­
iázott fa szen et a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak m ellett.

„ D A N I C  A “
Faipar és Bútorgyár Osijek, T elefoq  404.

CM
tOo

Gazdák figyelmébe!
nKffigBKffiaaa

M elicbar-féle U N IC U M -D R ILL
v e t ö g é p e k ,  ekék , csöves kukorica- 
m orzsoiók, répavágók, szecsk avágók , 
boronák, szö iíöprések  és szöllözuzŐk

jutányos áron kaphatók
Rudolf Bacher-Franc Meíichar 
egyedüli sombori képviselete

Sziávy Oszkár vaskereskedése
T elefon  15 Sombor T elefon 15
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H Á Z A SSÁ G
Nősülne 31 év es  földbirto­
kos. Bővebbet Faragó Bu­
dapest Népszínház, u. 16.
Férjhezadná gözmalomtu-
lajdouos leányát. Bőveb­
bet Faragó Budapest Nép­
színház u 'ci 16. 6603
I VALÓDI ZEISS

Kapható:

Deutsch Izidor
optikusnál
Subotica

J a v ítá s o k a t v id é k re  is a z o n n a l

WWW'

FOGLALKOZÁS
Ügynökök fix f ze.essél és 
magas jutalékkal felvétet­
nek Singer varrogcpiizlet, 
Halpiac. 7Ü62'
Ügyes, több évi gyakorlat­
tal tiró 20 éven felüli rő 
fössegéd azonnali belépésre 
felvétetik. Szerb-német és 
magyar nyelv megkívánta- 
tik. Ajánlatok Rooiisckko 
János nagykereskedő Be i- 
tmanasfir, Baranja cimre 
küldendők. 7058

Értelmes 7045

fiukat
tanulóknak

gépműhelyembe felveszek  
CZDCZY

o k i. gépészm érnök, 
VujkoviéJ. és Társa fatelepén

Űvegessegéd, elsőrendű 
szakerő, spécid képkere­
tezéshez azonnal felvétetik. 
Cim a kiadóhivatalban.

7051
Keresünk egy magyar-szerb 
fordítót napi egy órai mun­
kához. Cim a kiadóhiva­
talban. 7050

s

I. rendű kg.-ja 66 dinár. 
Téli vágású füstölt sza­
lonna cs zsir, valamint a 
legjobb hentes áruk, 1-a 
marha-, borjú- és sertés­
húsok nagyban és kicsiny­

ben kaphatók.
Legolcsóbb bevásárlási 
forrás! O lcsó b b a k  a 
p i a c i  á r a k t ó l ! ! !

Üzlet a városházában, a 
volt hatósági husszék, 

zenedével szemben

SZABADOS, hentes
1

Intenziven óhajtunk szer­
bül tanulni, keresünk meg­
felelő instruktort. Cím a 
kiadóhivatalban. 7049

íródni munkára ajánlkozik 
egy periek tiil szerb, ma­
gyar es német n; elvet be­
szélő és középiskolát vég­
zett urinö azonnali belé­
pésre'. Cim: Malasev iroda

í r ó -  ő s  r a j z s z e r e k
l?gaíka Im asH bban  k a p h a t ó k  

r i

m i  £ ő
Subotica, Jeicsiccva ul. 1,

Alapitfatolt 1881. évben. 
Pontos és gyors kiszol álás I

Jutányos árak I 60C2

A.sztalossegcd jobb mű­
helybe gyakornoki állást 
keres csekély fizetés mel­
lett, vidékre is elmenne. 
Megkeresést herém a ki­
adóhivatalba „Gyakorno “ 
jeligére. 7C47
Ügyes fiatalember ir da- 
szolgának vagy könnyebb 
munkára ajánlkozik. Cím 

kiadd,ban 7042

KORONA
rr

í í l t l i í

T IN T Á K
a Muller Testvérek
budapesti vegyészeti

gyár világhírű
gyártmányai újólag

beszerezhetők
V o jvod in a i k izáró lago s  

képvise le t

SOMBOR tpo<0
Fényképész-segédet, ügyes 
negatív retusört, október 
4-ére keres Timár fény­
képész Subotica, Aleksand­
rova ulica. 7043

U J H O R D Ó K
minden nagyságban 

3000 literig kaphatók
KRIX L A JO S

kádármcslernél 
Subotica, V. kör. Ma-S 
ztvaniésva ulica 19. sz. 
(Zombori-ut mentén)

Önállóan dolgozó k irp.tcs- 
segéd aliandv nun.;; ra tel- 
vétclik Fanner János Vit- 
sonova ul. 8. 7038

Clo>0

IntelligentesdeutschesFiáu- 
lein wir.l soforí aufgenom- 
meti, Advokat dr. Wilhcim 
Subotic:i, Aleksandrova 4.

Junee deutsche Dame aus' 
dem bestén Hausc suclit í 
ner Október als Stiitzc J 
der HausfraU oclcr z u : 
KindcrnStelle. Adressc cr- 
liext in der Vcrwaltuns 
dieses Blattes. 6954

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetéi egy szó 1 dinár, ea iU fhetü i • •  eimiió  
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Állástkeresok az apróhirdetési dij felét fizetik.
Előfizetési dij hsvonkint 45 dia., negyedévre 135 dia.

Kérdezósködésekhez válaszbélyeg melléklendő.

NEMZETI
MOZGÓ-
SZÍNHÁZ
SOMBOR

Vasárnap Hétfő Kedd

A megbélyegzettek
Attrakciós cirkuszdráma 6 
felvonásban. Irta: Vajda L. 
Rendezte: Kertész Mihály. 
Főszereplő: Mary Kid. 6978

Képzett segédek — kik le- 
hetöíeg önáFóan dolgoz­
nak — és ügyes tanulóieé- 
nyok felvétetnek „Jelena“ 
nöidivatíerembe bubotica, 
Aleksandrova ul. 11. Udvar­
ban.

Cserépkályhás segédet ma­
gas fizetéssel felvesz azon- 
n a 1 r a Tak á cs M i h á 1 y k á 1 v h ás 
VI., Eotiéeva uk 6. 7025

N agy vend ég lő  nek,
Kávéháznak 

alkalmas nagy épület 
Staramoravlca piacán

eladó
KOVÁCS BÉLÁNÁL §<o

Staramoravicán

Deutsches Stubenmadel zu 
7022 P  jáhtigen Bűbe suche mit

Serbischensprache bevor- 
zugf. Adresse in dér Ad­
ministration. 7034

Szódaviztöltő munk'isleánv 
felvétetik Preradoviéeva ul. 
4 szám. 7040
Beamter, dér deutsch, kroa- 
Jsch, (serbisch), ungarisch 
und französisch spricht 
in allén Kanzleiarbeiien 
versiért dér deutschen und 
kroatischen Korrespondenz 
máchtig suclit Steílung ew. 
:ls Reisenden. Gefl. Anfra- 
gén mit Gehaltsaiigabe u:;- 
ter O. G. K. in die Ad­
ministration. 7041

Klubgarniturát. borszéket 
tisztit cs fest szakszerűen 
Jelűnek. Paje Kuiundziéa

j ulica 4. Kaszinóval szem- 
iben. 6991

KISS ZÁLOGINTEZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból Vtsz- 
szaniaradt c rk i 500 méter 
sötétszürke finom gyapjú­
szövet, szállításra; v. féifi, 
női ragián és telikabátnak 
való. Ékszerek, ruhák, ka­
bátok, fehérneműik és min­
den más tárgyak állandóan 
olcson eladatnak, Subotica
1. kör. Bogoviéeva (Kinizsi)
ul. 12. 5692
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raktárról s z a l ’ i í l i a t ó k :

Zdenko Hlavaéek
Beograd, Lomiua 13 ;

CíX) i;
Kisasszonyt 2 és 4 éves 
' vermek mellé keresek, —j Eladó egy selyem szalon- 
Lehetőleg német-szerb !u-j i?arnitura, c.m a kiadóban
dóssal. Működés és bi o- § _ 7033
yifványmásolatBaschMik-
1 mérnök, Növi vrbascimrelBcltéreu, Ilirska ulica, volt

küldendő. 7019

JanoSevic Síevan
ügyvéd

Beograd, Decanska ul. 4.
Mindenbeogradi bíróságnál kép 
visel és közben:ár m inisztéri­
umokban, kinnlevőségeket be­
hajt, tartózkodási engedélyeket 
szerez. Aíagyar-német levelezés. 

6972

VÉTEL-ELADÁS

Előnyomda, legmodernebb 
mintákkal dúsa . felszerelve, 
potom 12C0 d marért eladó. 
Gu'y s Iniréné St.-Becej, 
Carnojcvic (Fecske-u.) 16.

7061

KEH JEN • “ “■Bg

C I P Ű K R É m E I
G YÁRTJA:

Prva Jugosíavcnska Kemiőna Fabrika D.D. 
m̂iwwinwBninimiHmuN O V I S A ^hbibhnryi Murimé

Képkeretek gyártása 
C s illá r o k  és 
Disztálcák

-uCj

F. B a c h ín ^ e r
Sudotica,

Sudarevié (Bercsényi) ul. 34.

Tuba-utct 6 számú ház 
eladó. Gergics Antai, ba­
rátok temploma mcielt 6.

7053.
Kifőzde vágy kávéméról 
f. ókhentes vagy fiókpék- 
üzlet elszámolásra vagy 
"légvételre ke.cstetik Ma- 
lusev iroda.

rdeszelűuyél, 28 mm. vastag
csiszolt, csomómentes, f4.
lapát, seprőnyél, nagyban
és kicsinyben Schiller M -
háiy Novakanizsa. 6719 »
Egy komplett mozi beren­
dezés 10 páholy és 3uo 
iilöhclLel, zongora, vászon, 
egv komplett tókarban levő 
újabb típusú Palhé vetiíö- 
gép 12 HP 4 hengeres di­
namóval ellátott benzin­
motor azonnal olcsón eladó, 
International Bioskop, Ve! - 
Beőkerek. 7021
Becs diókoksz kaphatói 
Batch és Vigh fakeres'e- 
désben. Telefon: Sombors' í 
put 751, Segedmski put 752

fifitooéníorrassíás
13 évi gyakorlattal, minden­
nemű erőgépek töréseit — 
(u. ni. motorfejek, tartók, 
tengelyek) vagy bármiféle 
fcon.pl kált törések forrasz­
tását felelőséggel végzem. 

Kívánatra vidékre 
személyesen kin egyek.

FE H É R  A N D R Á S
Novisad, Sihinjani JankóZS 

(Hunyadi ul.) 2ö. °
wn

’•'f

K Ü L Ö N F É L E

íg y  jóínenetelü vendéglő 
azonnal kiadó, Somborski 
put 57. 705t
Cserébe adnám két 11 éves 
fiamat. Cim: V ili, Drxvainé 
Kalimegdar.ska ul. 24. 7063
Magántanulók figyelmébe 1 
Zsoldos Aucor: Algebra 
cs geometria magántanulók 
használatára megjelent. — 
Első rész az V. osít iy 

{tananyaga, a második rész 
la  VI. osztály tananyaga. 

Nélkülözhetetlen tankö.i v 
magántanulók részére. Egy 
kötet ára 65 dinár. Kap­
ható a Kurir könyvkiadó­
vá! latnál Suboticán. 7060

Budapesti Piatnik
In

P
l

magyareskaszinó, gyári 
árban kapható a

„D eníko“ trafikban.
Szállít vidékre is utánvét mellett

l) CAft'A * t i *  . . . . .  .5009 dinar le lépes díj eb
Jóházból való kifut »íiuk I lenében kerestetik 2 szobás 
felvétetnek. Olyanok, kik a Lakás a piac kő elében. —. 
helybeli kereskedőket jól I Bővebbet, Malusev iroda 
ismerik, e:0n> ben része- Edénypiac.
sülnek. Cim a kiadóban. — ----- ------------------------- -

7046 Vendégluk,- hentes, fűszer, 
kávéttiercs, pékség, stb. 
u y vidéken mint duboti- 
c n házzal vagy ház „ Kjei­
kül is megvételre keres­
tetnek Malusev iroda Su­
botica. 7048

Kávépor!-ölő gépeket meg­
vételre i eresek. Úri János 
Mr.li-Idjoá, Bncka. 7044
Mozi-berendezés eladó, 6/8 
HP mc tor, dinamó 49 am­
peres, Pathe aparátus iv- 
lámpával, vasállvány, elek­
tromotor, ellenállás, komp­
lett mind uj 35.000 dinar. 
Moziberendezés komplett 
uj „Agrecrállal0 35.000 din. 
Leicher Va'povo Slavonia.

Üzlethelyiség forgalmas 
helyen azonnal kiadó. Cim 
a kiadóban. 67<4

Kétágyas bútorozott szo­
ba két ur részére kiadó. 
Cim a kiadóban. 6961

Cl ... r

„ T m h o v í c "
k a to n a i iroda

szabályozón újoncok és ön­
kéntesek szolgálati idejét 
és hadköteleseknek utasí­
tást a-’ szolgálati idejük 
szab' yözására. A z e r e d -_  , ,  
ményt gnranínlop- Iroda : §« 
Beo.,rod Kralja M I m i  732? ’

I

Gyermekkocsi, jókarban, 
eladó. Dr. Wolf, főpostá­
val szemben. 6941

6575Saját gyártmányú legmodernebb uj gépekkel felszerelt
kötöttáru üzememben eredeti gyári írón kaphatók
GEMCIÓ VASILIE

Subotica, Sienkieviéeva (Gréczi) 
ul. 3. (a kenyérgyár közelében)

Sportruhák, leán yk osztü m ök , női 
garnitúrák s tb .;  gyap jú  fo n á s  é s  

f é s ü lé s t

87aPÍu n°i kabát — — — _  
Női és férfi kötött mellények — —
Női divatjumper minden szinben _ _
I.eányruha — — — _ _ _ _
Fiuszvctter — — — _ _ __ __
Női selyemjumper — — _ _ _
Leány- cs fiusapka — •— _  _ _
Gyapjúkénak — — _ _ _

D
D
D
D
D
D
D

220
150
70
70
70

200
15

Gyapjufonal kimérve dekája — _  _D 200—250 
D 1-70

W W C .  a kiadM,,jd°no> M u.er^

Bácskai vezérképviselet:
L udw ig H ubert 

N o v isa d
áelj ezniclca u lica 19

3667

Ancol aumikönönvezek
olivzöld szinben. kiviil im­
pregnált selvemvászon. 
belül zyönzyzumi, könv- 

Invü, 500 dinárért minden 
í nagyságban vidékre után- 
J véltél kanhatók Sugár Bé- 
|la  divatáruházában Subo- 
I tica^ Kaiadjordjev trz 8.
5 Lakást keresek 1, esetleg 
! 2 szoba és kon hával. Köz- 
j ’. e'.itők dijaztatnak. Cimeket 

t kiadóba kérek. 7010

Gummihélyejrzőt bármi-* 
Íven nyelven készít Mól- 

j nár József Subotica, Fran- 
: kopanska ulica 25. Mez- 
( rendeléseket a Bácsme- 
1 evei Napló kiadóhivatala 

is elfogad.

ót'épén Suboticán.

fcon.pl



